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1FERRER, San VicenteSermons de sanctis et de tempore.Lyon,
MatthiasHuss, 1497. 198 · 130 mm,plenapiel,
tejuelos ydorados en lomo,gofrados en
planos,del sigloxix.Contiene trespartes:
1. “Sermones sanctiVincentii fratris ordinis
predicatorum de sanctis incipiunt feli citer”
(151 f. + 1 h.); 2. “Sermones sancti Vincentii
fratris ordinis. predicatorum de tempore.
Pars hyemalis” (208 f. + 2 h.); 3. “Sermonum
sancti Vincentii ordinis predicatorum de
tempore: pars estivalis” (255 f.). Es difícil
encontrar ejemplares con las tres partes
completas.Hain Copinger detalla que el im-
presor es desconocido, que Matthias Huss es
el corrector. El contenido de este volumen lo
forman una serie de sermones latinos
dedicados a diferentes santos ordenados
según la fecha de conmemoración. San
Vicente Ferrer es conocido como el gran
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predicador en lengua vulgar,maestro de la
oratoria y la escenificación. Sin embargo, su
producción de homilías latinas es práctica-
mente desconocida. Ex libris de D.F.F. de
Navarrete.Muy buen estado. Ref.: hc, 7011;
gw 9845; ibe 6067; istc if00138000.

2PHILIPPO, Jacobo
CronicarumMundi (Supplementi

Chronicarumab ipsomundi exordio usaf
redemptionis). (Venecia),Georgii deRusconi-
bus, 1513.288 · 191 mm,plenapielmoderna,
nervios,gofrados enplanos, cierresmetálicos,
10 h.+ 335 f. ilustrados con 100 viñetas graba-
das. Contienedos folios repetidos: 89 y96.
Ref.: Brunet, ii, 787.



3MARINEO SICULO, Lucio
De las cosasmemorables de España.Alcalá

deHenares,Miguel deEguía, 1533.Folio,
plenapiel y lomera cuajada connervios y
dorados enplanos (Menard), 10 h., incluido
frontis grabado, 190 f., 1 h., edición castellana
gótica, los ejemplares de esta edición son
rarísimos en elmercado.Contienenumero-
sas anotacionesmarginales con tinta dehierro
(de época). Ligera humedadmarginal.Restau-
radas dos hojas depreliminares, la portada, la
p. 185 y las dos últimas.Laportada está consi-
derada comounade lasmás bellas impresas
enEspaña, conunagran riqueza artística.
Enmarcada enuna orla xilográfica, en la parte
superior aparece la inscripción:“Initium.
Sapientie.Timor.Domine”, y elmagnífico
escudo imperial deCarlosV en el centro.Capi-
tulares bellamente grabadas.Esta obra se
publicó inicialmente en latín en 1486, 1530 y

1533, impresas en caracteres romanos.En las
ediciones en español de 1530, 1533 y 1539 se
utilizaron tipos góticos.Las ediciones latinas
fueron censuradas y suprimidas las biografías
de los hombres ilustres deEspaña.Sólo tenían
128 folios. Sin embargo las ediciones en espa-
ñol contienen el texto íntegro en sus 192
folios. La primera versión fue publicada en
Burgos sobre 1496, cuando aún era profesor
en laUniversidad de Salamanca, bajo el título
DeHispaniae ludibus. El libro se inicia con dos
largos prólogos del autor dedicados al empe-
rador Carlos y su esposa Isabel de Portugal,
acompañadas por tres cartas: dos de Baltasar
de Castiglione y otra del propioMarineo
Sículo. La obra está dividida en 22 libros, de
los que los tres primeros están dedicados a
una descripción detallada de la península
ibérica, el primero se dedica a tratar del ori-
gen del nombre de España, de la forma que
tiene, de sus accidentes geográficos y de sus
productos:mieses, vinos, frutas, artículosma-
nufacturados, etc. Los dos siguientes libros
ofrecen una descripción de los diferentes
reinos, incluido Portugal y provincias de
España, enumerando las principales ciudades.
Los restantes están dedicados a la historia de
España desde las colonias de los romanos,
comentando costumbres, vidas de santos y
mártires, la venida de losmoros, leyes y otros
aspectos sociales, así como la historia de los
reyes de España, destacando la parte dedicada
a la corona deAragón, con una elogiosa y apa-
sionada narración del reinado de los Reyes
Católicos que ocupa los librosxix,xx y xxi.
El último libro está dedicado a las vidas de los
emperadores romanos nacidos enEspaña, ya
que la parte dedicada a los varones ilustres y
algunasmujeres ilustres de España fue elimi-
nada en la edición de 1533 por deseo expreso
deCarlos I.Contient des informations sur
les premiers voyages vers les Indes occiden-
tales et comprendun vocabulaire basque,
estimé comme le premier texte basque im-
primé ou connu.
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de ejemplares sepresentan incompletos o en
mal estado,y comoel texto es interesante y ja-
más seha reproducido, los coleccionistasde
obras catalanas sustituyen las faltasporhojas
manuscritas o en facsímil.Apesarde sudes-
criptivo título se ocupa sólodelReinode
Aragónhasta 1488, insertandoen su texto, ín-
tegramente, lasmemoriasdel reyPedro IV.
Ref.: Palau,43729;NicolásAntonio y el catá-
logodeR.Ford registranuna ediciónde
Barcelonade 1536.Salvá et Palaunotentqu’il
est extrêmement rarede trouverdes exem-
plaires complets.

5MAGNOGOTHO, Io
GothorumSueonumqueHistoriaAutore...

Alfin: ImpressumRomaeApud Ioannem
MariamdeViottisMensem inAedibus S.
Birgit, annoàChristonato 1553.Folio,pleno
tafilete,doblefiletedorado enplanos, lomo
cuajado,nervios, restaurada,28 h.+ 1 h.,
blanca+787 pp.+ 1 h.Portadagrabaday colo-
reada, bellas capitulareshistoriadasgrabadas,
algunasocupando casi toda lapágina,un

4CARBONELL, PereMiquel
Chroniques de Espãyafins aci no divulga-

des: que tracta dels nobles e invictissims reys
delsGots ... ydels cotes deBarcelona e reys de
Arago: abmoltes coses dignes de perpetuamemoria.
Barcelona,CarlesAmorós, 1547.En folio,per-
gamino, frontis, 3 h.,cclvii f.+ 1 h.Gótico
catalán.Grabadosxilográficos intercalados
en el texto.Bella impresióndeAmorós.Esun
libro raro y valioso.El autor fuenotario en
Barcelonay escribanodemandamientode la
antigua chancilleríadeCataluña.Comoarchi-
vero real de laCoronadeAragón tuvo acceso a
documentaciónoriginalmuy importante, lo
que ayuda apensarque la relaciónde loshe-
chosde suobra es veraz ydignade ser tenida
en cuenta.Esta crónica sonvarias cartas en la-
tín y en castellanodirigidas adiferentes
personas sobre los reyesgodos, los reyesde
Aragóny lospríncipesdeCataluña.Lamayoría
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mapagrabadoydosgrabados emblemasde los
impresores.Primera edición.Buenestadode
conservación,exceptuandounahojadepreli-
minares conelmargen inferior cortado.

6ALCOCER, Pedro de
Historia o descripción de la Imperial Ciu-

dad deToledo con todas las cosas acontecidas en
ella desde suprincipio y fundación.Adonde se tocan
y refierenmuchasantigüedades y cosasnotables de
laHystoria general deEspaña.Agoranuevamente
impresa.Toledo, JuanFerrer, 1554.En folio,
295 · 205 mm,pergaminomoderno,cxxiiii f.
incluidaportada ados tintas congranescudo,
4 h.Ref.: Salvá,2811.

7ALCOCER, Fray Francisco de
Tratado del juego, compuesto por Fray Fran-

cisco de Alcocer, de la orden del bienaventurado
San Francisco.... en el que se trata... de apuestas,
suertes, torneos, justas, juegos de cañas, toros, y
truhanes con otras cosas provechosas y dignas de
saber.Salamanca,Andrea de Portonaris,
1559. 4.o, 203 · 140 mm,plena piel (siglo xx)
imitando modelos renacentistas con triple
banda rectangular gofrada y dorada en am-
bos planos, lomo cuajado, dorado, nervios y
tejuelo, 20 h., incluyendo portada, 350 pp. +
1 h.Anotacionesmanuscritas de tres antiguos
poseedores en portada.Manchas de hume-
dad afectando a los márgenes inferiores de
las últimas 8 h.Ref.: Salvá, 2497: “Muy raro,
de esta obra, como de la que sobre el mismo
asunto escribió Luque Fajardo, se pueden sa-
car noticias sumamente curiosas de varios
juegos antiguos, y de las fullerías y tretas que
usaban los tahúres”.Ouvrage rare avec nou-
velles des jeux, joueurs et taureaux.



unmarco formado por adornos tipográficos.
Y la tercera, con unprecioso grabado, dice así:
“Libro de grandezas y cosasmemorable de
España.Agora de nuevo hecho y copilado por
elMaestro ... vezino de Sevilla.Dirigido al se-
renissimo ymuy esclarecido Señor don
Philipe Principe de España&c.Nuestro Se-
ñor.m.d.xlviii”. La obra contiene la historia y
cosas notables de las diferentes villas y ciuda-
des con todo lujo de datos costumbristas, así
comoproducciones locales, fábricas, agricul-
tura y los principalesmonumentos artísticos
de los lugaresmencionados.Hay numerosas
referencias náuticas como el arte de navegar,
la aguja demarear y la brújula.Es un libro de
gran rareza. El célebre bibliógrafoNicolás
Antonio no debió de ver ningún ejemplar, ya
que la cita que hace esmuy somera.El erudito
González Palencia, en su estudio sobre las
obras de Pedro deMedina (Madrid 1944),
detalla excelentemente este célebre texto,
uno de cuyos capítulos, concretamente el 57,

8VICIANA,Martín de
Libro tercero de laChronyca de la Ínclita y

CoronadaCiudad deValencia y de suReyno.
Valencia, JoanNavarro, 1564.En folio,
295 · 200 mm,pergamino,4 h. incluido
frontis grabado+ 178 f., letragótica,grabados
enmadera en texto y a todaplana con retra-
tos y vistasde ciudades.Ref.: Salvá, 3219.
ChroniquedeValence extrêmement rare.

9MEDINA, Pedro de
Libro de grandezas y cosasmemorables de

España.Alcalá deHenares, PedroRobles y
Juan deVillanueva, 1566.Folio, piel, con
estuche, 8 h., 187 f., 121 grabados enmadera,
3 portadas.Texto enmarcado, letra gótica.
Condosmapas en el texto, uno delNuevo
Mundo y otro deÁfrica. La primera portada
en rojo y negro, incluye un grabado xilográ-
fico delmapa de España y Portugal con
rasgadura. La segunda portada incluye un
grabado xilográfico del escudo real dentro de

5



habla del descubrimiento por Colón del
NuevoMundo.En otra parte del libro se
habla de los viajes deMagallanes y de la pri-
mera vuelta almundo, dando detallesmuy
beneficiosos para saber la importancia de
monumentos y costumbres. Famoso libro
calificado como“internacional”por losmás
célebres eruditos de todos elmundo,particu-
larmente deAmérica. Las descripciones de
España y Portugal, así como las de las islas
del Mediterráneo y Canarias, sonmás bien de
tipo histórico y el lenguaje es ameno.El
sevillano Pedro deMedina, comogranhuma-
nista, demuestra todo el saber de la época y
su formación comohistoriador ymoralista,
aunque se le recuerde como autor de impor-
tantes libros de navegación.Ref.: Palau,
159685;MartínAbad, 656;A. Catalina, 395;
Sabin, 47348; Salvá, 3042;Heredia, 3102;
Brunet, 25982.Ouvrage d’une énorme
importance et rareté.

10 STRABONIS
RerumGeographicarum libri septem

decim.Basilea,OfficinaHenricpetrina, 1571.
313 · 209 mm,pasta española, lomera
cuajada, original, ligeramente fatigada,
cortes pintados, 6 h.de prefacio, incluida
portada grabada, 1 h. de índice de autores
citados, 51 h. de índice alfabético dematerias,
977 pp. y colofón.Numerososmapas graba-
dos a doble página.Texto a dos columnas
con el texto en griego y latín. Portada arqui-
tectónica y capitulares grabadas. Se trata de
la obramás importante de la antigüedad
en el campode laGeografía, tanto por sus
descripciones etnográficas comopor la des-
cripción física de los lugares, recogiendo
multitud de noticias deHomero,Herodoto,
Polibio, etc...Obra dividida en 17 libros, como
se indica en el título, al final de cada título
el autor incluye unas anotaciones interpreta-
tivas de su contenido. Los libros primero y
segundo constituyenun texto introductorio.
El tercero se refiere aHispania y Lusitania.
El cuarto a la Gallia. El quinto y el sexto a
Italia y Sicilia. El séptimo aGermania y norte
de Europa.El octavo, noveno y décimo a
Grecia.El resto aAsia, India,Arabia, Siria,
Palestina, Babilonia,Mesopotamia y Egipto,
terminando la obra conÁfrica.

11ZÁRATE,Agustín deHistoria del descubrimiento y conquista
de las provincias del Perú, y de los sucesos que en
ella ha avido, desde que se conquistó, hasta que el
Licenciado de laGascaObispo de Sigüenza bolvió
a estos reynos: y de las cosas naturales que en la
dicha provincia se hallan dignas dememoria.
La cual escrevíaAugustín de Zárate, Contador de
mercedes de suMajestad, siendo Contador general
de cuentas en aquella provincia y en la de Tierra
firme.Sevilla,Alonso de Escrivano, 1577.
284 · 196 mm,piel moderna, 5 h. + 117 f. + 3
h.Ref.: Salva, 3425: “Edición más buscada y
de más valor que la primera”. Heredia, 3425:
“Edition fort rare, et plus recherchée que

6



7

Garcia de Paredes. Nueuamente añadida a esta
historia...Alcala deHenares,Hernán Ramí-
rez, 1584 (1586).Folio, encuadernación del
siglo xix en papel blanco encerado con doble
rectángulo en planos con palmetas y decora-
ción vegetal. Portada a dos tintas con
grabado xilográfico de caballero en su mon-
tura, [2], 169 [i.e. 167], [3] h., errores de
foliación, pero completo. Ex libris del siglo
xviii de la biblioteca de Lord Eliock (1712-
1793). Todas las ediciones de la crónica del
Gran Capitán son de gran rareza hoy en día.
Salva no la tuvo y Gallardo la referencia pero
no la describe. Todos los autores discuten la
autoría de Hernando del Pulgar pero no se
conoce autoría reconocida. Ref.: Salvá, 2897
(para la de 1580, y con alusión a esta obra);
Martín Abad, 947.

la première, de cet ouvrage d’un incontes-
tablemérite.Agustin de Zarate fut envoyé
au Pérou en 1543, avec Blasco Nuñez de Vela,
en qualité de trésorier de la couronne. Il jous
un röle assez important dans les guerres
civile de ce pays, où ilo restar plusieur an-
nées”. Vindel,Manual Gráfico, 3276; Palau,
379629: “Todos los repertorios bibliográficos
repiten que esta segunda edición en español,
1.a en España, tiene más interés que la
primera edición”.

12 [HERNANDODELPULGAR]
Chronica Gran CapitanGonçalo

Hernandez de Cordova y Aguilar: En la qual se
contienen las dos conquistas del Reyno de Napo-
les, con las esclarecidas victorias que en ellas
alcanço, y los hechos illustres de donDiego de
Mendoça, donHugo de Cardona, el Conde Pedro
Nauarro, y otros Caualleros y Capitanes de aquel
tiempo. Con la vida del famoso cavallero Diego
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13MORGADO,Alonso
Historia de Sevilla en la cual se contienen

susAntigüedades,Grandezas yCosasmemora-
bles en ella acontecidas.Desde su fundación
hasta nuestros tiempos.Sevilla,AndreaPes-
cioni y JuandeLeón, 1587.En folio,272 · 192
mm,holandesapuntas,posterior,8 h. incluida
portada, 160 f.La segundaparte comienza al f.
91 conportadapropia.Fecha enportadade la
segundaparte (h.91): 1586.Texto ados colum-
nas conapostillasmarginales.Primeraportada
conescudoxilográfico real y segunda con imá-
genesde santas Justa yRufina.Letras capitales
ornadas.Contiene los retratos grabadosde las
Santas Justa yRufina,patronasdeSevilla.Divi-
dida endospartes,dedica laprimera a la
historia civil, geográfica ypolítica sevillana:
el perfilhistóricode la ciudad“ydiscursode su
estado,hastaquandoel sancto reydonFer-
nandoTercero la ganódepoderde losmoros”,
la descripcióngeográficade su tierra y su re-

partimiento,de lospueblosde la sierra, con
capítulosdedicados a la gastronomía, agricul-
tura e industriahispaliense.Ref.: CCBEs.xvi,
M,2160;Escudero,753.Prestigieusehistoire
de Séville.

14ARIAS DAVILA
PUERTOCARRERO, Juan

Discurso de don... para estar a laGineta con
gracia y hermosura, dirigido al principe don
Felipe nuestro señor.Madrid,PedroMadrigal,
1590.8.o, 140 · 97 mm,plenapiel chagrín
verde, sigloxix,hilodorado enmarcando los
planos,hierrosdorados ynervios en lomo.
Ruedadorada en cantos y contracantos, cortes
dorados,guardasde seda,firmadaPetitot.
Ejemplar enperfecto estadode conserva-
ción, rarísimo tratadodondeaparecen las
diferentesposiciones ymovimientospara
montar a caballo tanto en combate comoenel
ejerciciode la caza.Exlibris de la bibliotecade
JuanM.Sánchez.Traitéd’équitation extrê-
mement rare avec les différentespositions
etmouvements au combat et la chasse.
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presente en su coronación comoreydeAragón.
Laúltimapartede la obra, apartir del f. 300:
“Siguen las generaciones, semblantes y obras
de los excelentesReyesdeEspañaEnrique III y
Juan II yde los venerablesprelados ynobles
caballerosque fueronordenadospor el noble
castellanoFernánPérezdeGuzmán.Corregi-
dos, enmendados y adicionadospor elDoctor
LorenzoGalíndezdeCarvajal,delConsejode
susAltezas”.

16 JerónimoNadal (HieronymoNatali)
EvangelicaeHistoriae Images. Ex ordine

Evangelioriumquae toto anno inMissae Sacri-
ficio recitantur. In ordinemtemporis vitaeChristi
digestae.AuctoreHieronymoNatali Societatis Iesu
Theologo.AuterpiaeAnnoDnimdxciii. Supe-
riorumpermissu.Foliomayor,piel original
restaurada, frontis calcográfico arquitectónico,
altar con la imagende Jesucristo y anagrama
de laCompañíade Jesús,4 h., 153grabados cal-
cográficosde escenasde la vidade Jesús.Sigue
una segundapartede textos: Frontis grabado

15Crónica del SerenissimoReyDon Juan Se-
gundo deste nombre. Impressapormandato

delCatholicoReyDonCarlos suvisnieto, en la ciu-
daddeLogroño, el añode 1517.Agoradenuevo
impressa con licenciade suMagestad en la ciudad
de Pamplonapor el original impresso en ladicha
ciudaddeLogroñode letra colorada.Pamplona,
ThomasPorralis, 1590.Folio,piel, 34 h. in-
cluido frontis grabado,317 f.Laportada ados
tintas congrabadoxilográfico representando
al rey conarmadura y a caballo.Texto ados co-
lumnas con capitulares grabados.Tercera
ediciónde la famosa crónica impresa en 1517,
atribuida al soldadoypoetaHernánPérezde
Guzmán,que es en realidadobradeAlvarGar-
cíadeSantaMaría.Alvar fuenombrado en
1408 escribanode cámaradel rey y en 1410
proclamado“noble ciudadano, regidor, secre-
tariode su cámara, cronista y consejerodel
Rey”.AcompañóaFernandodeAntequera en
su campañadeGranada en 1407y estuvo



arquitectónico condiversas figuras enmar-
cando el título“Adnotationes etMeditationes
inEvangelia quae in SacrosantoMissae Sacri-
ficio toto anno leguntor.CumEvangeliorum
concordantia historiae integritate Sufficienti.
Accesit Judexhistoriam ipsamEvangelicam
in ordinem temporis vitae Christi distri-
buens. Secunda editio.AuctoreHieronymo
Natali Societatis IesuTheologo.Auterpiae.
MartinusNuntius. Superiorumpermissu”. 2
h., 1 h. blanca, 636 pp., 2 h.de índices, 1 h. con
el colofón que repite“1595.MartiniNuntii”.
Esta segundaparte de textos incluye numero-
sos grabados calcográficos a folio completo y
dentro del texto. Se trata de la primera edi-
ciónde las Imágenes de laHistoria Evangélicadel
jesuita JerónimoNadal (1507-1580).Conside-
radaunade las publicacionesmás
relevantes de la Contrarreforma en el siglo
xvi.Aunque en el primer frontis de 1593 nofi-

gura impresor, si aparece en el frontis de la se-
gundaparte. Se trata deMartinusNuntius,
sucesor deChristophe Plantin, que la publicó
después de que tanto Plantin comoNatali fa-
llecieran antes de que la obra fuera terminada.
El autor era elmallorquín JerónimoNadal
(HieronymoNatali),miembro destacado de la
Compañía de Jesús, quien, en el ocaso de su
vida, residió enFlandes dedicado a la confec-
ciónde este libro.Endeterminada ocasión,

san Ignacio de Loyola, con-
temporáneo y amigo suyo,
conocedor de susméritos,
comunicó aNadal que haría
una obra de granprovecho
quien,para dar a los religio-
sos de la naciente
Compañíamateria de per-
petuameditación,de

manera comprensiva y sencilla, ordenase los
Evangelios cuaresmales, así como aquellos
otros que se leen todos los domingos del año
en el Santo Sacrificio de laMisa, ilustrándolos
además conpinturas e imágenes, y éstas, con

10
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los tres, Jerónimograbó 57 planchas, otras
tantasAntonio y 18 Juan.AdriánCollaert con-
tribuyó con 11 grabados, su hermano Juan,un
grabado,Carlos deMellery, tambiénhermano
ydiscípulo deAntonioWierix, aportó 9 gra-
bados. Los dibujos son obra, aparte de los
grabadores, de JuanBernardino de Passeri, ro-
mano, yMartín deVos,flamenco, que tras
largos años enAmberes se trasladó aRoma
donde colaboró conTintoretto.Livre d’une
rareté exceptionnelle et acquisition pres-
que impossible dans unbon état et
complet.

17LOBERA,Atanasio de
Historia de las grandezas de lamuy anti-

gua e insigne ciudad y iglesia de León yde su
obispo ypatrón s.Froylan con las del glorioso s.Ati-
lano obispodeZamora.Valladolid,Diego
FernándezdeCórdoba, 1596.En4.o, 185 · 130
mm,plenapielmoderna,8 h.+422 f.+ 3 h.
Ref.: Salvá,2999.

las correspondientes notas aclaratorias.Aun
cuandodemanera expresa no se lo ordenara,
JerónimoNadal transformó en realidad la
idea expresada por el santo, confeccionando
un libro que,por sumérito, gracia y sencillez,
tan entusiasta acogida tuvo por parte del papa
ClementeVIII, a quien fue dedicado.Aparte
de la portada –que encuadra unamagnífica
imagendel Señor con el lema:“Venid aMi
cuantos estéis fatigados, queYo os aliviaré”–,
licencia, dedicatoria, prólogo e índice, el autor
descompone el contenido del libro en ciento
cincuenta y tresmaravillosas láminas graba-
das en cobre por los hermanos Jerónimo,
Antonio y JuanWierix,Adrián y JuanCollaert
y Carlos deMellery, que se inspiraron en tra-
bajos propios y en obras deMartín deVos,
Bernardino de Passeri, etc. Los hermanosWie-
rix eranholandeses, nacidos enAmsterdam,
especializados en la reproducciónde lienzos
de losmás afamados artistas de su época.De
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18Privilegio de Franquezas y Libertades que
tiene la ciudad deAntequera, concedidas

por el SeñorReyDon Juan,de gloriosamemoria y
confirmadospor los señoresReyes sus successores, y
ultimamente por elReyDonFelipe terceronuestro
Señor.Yalgunas executorias dadas sobre la guarda
de ellas.Antequera,ClaudioBolan, 1600.En
folio,pergamino,portadaorlada arquitectó-
nicaxilográfica, conescudo calcográficode la
ciudaddeAntequera, 1 h.,blanca,85 f., 1 h.,
blanca,8 h.

19PTOLOMEO, Claudio /
MAGINO PATAVINO,Antonio /

PORRO,Hieronymo
ClaudiusPtolemy,ClaudePtolomee.Magini,Fabio
diGiovanniAntonio.Porro, Jeronimus.
GeographiaeUniversae tumveteris, tumnovae
absolutissimumopus, duobus voluminibus
distinctum, In quorumpriore habenturCl.Ptolo-
maeiPelusiensisGeographicae enarrationis Libri

octo:Quorumprimus,qui pracepta ipsius facultatis
omnia complectitur, commentariis uberrimis illus-
tratus est à Io.AntonioMaginoPatavino. In
Secundovolumine insuntCl.Ptolomaei , antiquae
orbis tabulaexxvii. adpriscashistorias intelligenda
summénecessariae.Et tabulaexxxvii, recentiores,
quibusuniversi orbis pictura,ac facies, singula-
rumq: cius partium, regionum,ac provinciarum...
Una cumipsarumtabularumcopiosissimis exposi-
tionibus, quibus singulae.Orbis partes, provinciae,
regiones, imperia, regna,ducatus,&aliadominia,
proutnostro tempore se habent, exacté describuntur.
Auctore eodemIo.Ant.MaginoPatavino,Mathema-
ticaruminAlmoBononiensiGymnasio publico
professore.Anno 1597. InCeleberrimaAgrippinen-
siumColonia excudebatPetrusKeschedt. 1597.
[El tomo ii]:GeographiaeCL.PtolemaeiPars Se-
cunda.ContinenspraeterAntiquas ipsius...nostro
aevo cognitan exhibent.AHieronymoPorro pat. In-



deBarcelona es lahistoriadeBarcelonayde
Cataluña,y recogedatos como la fundacióndel
hospital de SantaEulalia ydel establecimiento
de la ordende laMerced enBarcelona en 1223.
Así, cuenta la incorporaciónde laCerdaña al
principado catalány launiónde éste con laCo-
ronadeAragóngracias a lamediacióndel
senescal deCataluña,GuillénRamónDapifer,
aliasMoncada.Hablade los templarios enCa-
taluña, de los servicios que a laCorona
prestaron los almogávares enOriente,que fue-
ronno sólomilitares sino también científicos.
DiscuteDiago aZurita,dequiendicequeyerra
enalgunas fechas cuando trata cosasdeCata-
luña, comoel origendel apellidoMoncadao el
usoporpartedeCataluñade las armas arago-
nesas.Cita fuentes tales comoelArchivoReal
deBarcelona (indicando libros y estantes).Ref.:
Salvá,2917:“Libro raro ybuscado”.Célèbre
chroniquedeCatalogne et grandehistoire
de la ville deBarcelone.

cisas...Authorae Io.AntonioMaginoPatavino.
Arnhemi,Apud IoannemIanfzonium.
Anno 1617.2vols.4.o, 205 · 150 mm,perg.,
lomo rotuladode época,4 h., incluyendopor-
tadasgrabadasque se repiten en las ediciones
deKeschedt y Jansonius,firmadas conana-
grama“cvp” (CrispinVanPasse) + 49 pp.+ 182
pp.+ 18 h.+ 17figuras en textomostrandofi-
guras geométricas y esferas con los vientos;
284 f.+ 28 h.+64mapasgrabados a toda
plana, de los cuales 27mostrando la represen-
taciónantiguadePtolomeoy37 con la imagen
moderna, conocidahasta elmomento. Incluye
unmapadeAmérica y tresmapasdel
mundo: PtolemaiTypus,UniversiOrbisDes-
criptio,UniversiOrbisDescriptio adVsum
Navigantium.Levesperforaciones endosma-
pas. En losdeAsia e IndiaOriental yTartaria
encontramosprimitivosmapasdeFormosa
(Taiwan) ,NuevaGuinea yunapartedeAustra-
lia:Terrae IncognitaParsAustralis yBeachPars
ContinentisAustralis, JapónyCalifornia.Ref.:
Phillips (A),404;Worldmaps - Shirley,201, 203
y 204; Sabin,66495.GéographiedePtolémée,
1617: cartes anciennesde l’Amérique, àTai-
wan, enCalifornie, enAustralie.

20DIAGO, Fray Francisco
Historia de los victoriosissimos antiguos

Condes de Barcelona.Barcelona,Sebastiánde
Cormellas al Call, 1603.Folio,289 · 205 mm,
pielmoderna conhierros ydorados,8 h.+ 318
h.+ 10 h.Portada ados tintas congranescudo
deBarcelonagrabado.Muybuenejemplar.Ya
era obra rara en tiempodePalauquediceha-
berla visto incompleta y conadvertenciasde su
poseedor“denoprestarlaparanoperderla
porque esmuyrara yno tocarla con lasmanos
suciaspara conservarla”.Laobra comienza con
la fundaciónde la ciudaddeBarcelona ama-
nosdeHércules elEgipciano,ydefiendeDiago
esta tesis frente a losquedicenque fueAmílcar
Barca.Narra ampliamente la época enqueBar-
celona fue colonia romanay ciudadvisigoda.
Lahistoriade la llegada al poderde cada conde
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21HULSII, LeviniTractatDerMechanischen Instrumenten
LeviniHulsii.Gründtliche Beschreibung deß
Diensthaften unndNutzbaren Instruments Viato-
rii oderWegzählers, So zu Fuß, zu Pferdt und zu
Gutschen gebrauchtwerden kan, damitmit
geringermühe zuwissen,wieweitman gegangen,
geritten oder gefahren sey: als auch zu erfahren,
ohnemessen oder zehlen,wieweit von einemOrt
zumandernAnderTractatDerMechanischen Ins-
trumenten:Gründlicher vnterricht deß newen
BüchsenQuadrants,wie derselbe, das grosse

Geschütz, beyTag oder beyNacht zurichten,
gebraucht solwerden, 1603.
Dritter TractatDerMechanischen Instrumenten:
Beschreibung vndVnterricht deß Jobst Burgi
Proportional Circkels, dardurchmit sonderlichem
vorthail ein jegliche Rechte oder Circkel lini, alle
fläche, Landcarten, augenscheinen,Vestungen,
Gebew, einKugelmit den fünff regularibus, auch
alle irregularia corpora,&c. bequemlich können
zerthailt, zerschnitten, verwandelt, vergrössert vnd
verjüngertwerden, 1604.
Erster TractatDerMechanischen Instrumenten:
Gründtlicher,Augenscheinlicher Bericht deß ne-
wenGeometrischenGruntreissenden Instruments,
Planimetra genandt,mit seinem Inductorio vnd
Ramen,Bericht deß newenGeometrischenGrunt-
wissenden Instruments, Planimetra genandt ...
Fráncfort, 1603-1607.Cinco tratados enunvo-
lumen, 4.o,pergamino,planosbellamente
gofrados,figuras grabadas en texto y láminas
grabadas yplegadas.
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23BERMUDEZDEPEDRAZA,Francisco
Antigüedad yExcelencias deGranada.

Madrid,Luis Sánchez, 1608.En8.o mayor,
encuadernaciónmoderna enpiel conhierros y
dorados en el lomo, 12 h. incluido el frontis con
escudograbado+ 190 h.y6de tabla.Al f. 149,
portada fechada en 1607 conel título“Libro
quartodelMonte Illipulitanoy sus excelen-
cias”. Primera ediciónde esta obra compendio
que abarcadesde la antigüedad clásicahasta la
conquistapor losReyesCatólicos.Describe
igualmente la geografía física, ríos,montañas,
y en laúltimaparte lleva a cabounadescrip-
ciónpormenorizadade la ciudady sus
monumentos.La cuartaparte conportada
propia esuna relacióndelhallazgoydescrip-
ciónde losplomosdel Sacromonte, el
pergaminodeSanCecilio y las reliquias que se
encuentran.Laobra tiene al comienzounos
versos laudatoriosdeMiradeAmescuayde
AlonsodeSalasBarbadillo.

22 Libro de laHistoria ymilagros, hechos
a invocación deNuestra Señora de

Montserrat.Ahoradenuevomuyañadido y gran-
dementemejorado, en estilo y lenguageCastellano.
Barcelona,SebastiándeCormellas, 1605.8.o

menor,holandesa,puntas, cantosdorados, 310
h., 14 h.de tabla,2 h.,malnumeradopero
completo.Del f.235pasa al 136.Palau (37335)
atribuye la autoríade esta obra aPedroAlonso
deBurgos (impresa laprimera edición enBar-
celona, 1514,8.o gótico):“SegúnNicolás
Antonio esta obra fue escrita a instanciasde
don JuandeAragón,duquedeLuna.Estapri-
mera edición es rarísima. Las 14 h.de tabla
relacionan losmilagrosde laVirgendeMont-
serrat ya impresos, así como losquehasta
entoncesno lohabían sido.Es curiosoque en la
últimahoja se advierte al lectorque laprolife-
raciónde losmilagrosde laVirgenprovocaun
aumentode la frecuencia ymultituddepere-
grinosque a ella acuden, loque a suvezmotiva
el aumentodelnúmerodemonjes, así comoel
de los gastos ordinariosdelMonasterio.Notre
DamedeMontserrat,Catalogne.
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24CERVANTES SAAVEDRA,Miguel de
Novelas ejemplares. LaGitanilla;

El Amante liberal; Rinconete y Cortadillo; La Es-
pañola Inglesa; El Licenciado Vidriera; La fuerça
de la sangre; El zeloso estremeño; La illustre
Fregona; Las dos Donzellas; La Señora Cornelia;
El casamiento engañoso; La de los Perros. Milán,
Iuan Baptista Bidelo Librero, 1615.Em-
blema grabado del impresor en portada, 12.o

alarg., 135 · 78 mm, cartoné de época tal y
como salió de imprenta, con el título manus-
crito en el lomo, dos folios sin abrir B2-B3.,
12 h. + 763 pp. [i.e. 761] pp. Errores de pagi-
nación pero completo.Algunos folios
afectados levemente de humedad marginal,
resto muy buen ejemplar. Temprana edición
de las novelas ejemplares, la primera en
Madrid 1613 y Primera edición italiana de las
novelas ejemplares, rarísima en mercado.
Ref.: Río y Rico, 677, Toda, 1121; Salvá, 1746.
Première édition italienne, 1615,Novelas
ejemplares deMiguel de Cervantes

25AINSAYDEYRIARTE, Fco.Diego de
Fundación excelencias, grandezas y

cosasmemorables de la antiquísima ciudad
de Huesca.Huesca,PedroCabarte, 1619.En
folio, 302 · 203 mm,pasta española del siglo
xix, 10 h.+ 660 pp.y 8 h., portada conorla ti-
pográfica y escudoxilográficode la ciudadde
Huesca.Esta historia fue después refundida
por el autor y adicionada considerablemente.
Unade las historias deAragónque tratande la
formacióndel primitivo reino ydel esplendor
deHuesca comoprimera capital.Elmanus-
crito original vino apoder del Sr.D. Valentín
Carderera, quiendeseando la conservaciónde
este interesante trabajo,hizo donaciónde él al
Cabildode la Iglesia Catedral deHuesca, en
cuyo archivo se guardahoy.Está dividida en
cincopartes: fundación y antigüedadde la
ciudaddeHuesca.Patrias, vidas,martirios y
translaciones de sus santos hijos y patrones.
Obispos que se habla haber tenido.Las funda-
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27FERNÁNDEZ, Fray Alonso
Historia y anales de la ciudad y obispado

de Plasencia.Refierenvidas de sus obispos, y de
varones señalados en santidad,dignidad, letras
y armas.Fundaciones de sus conventos yde otras
ObrasPías:Y servicios importanteshechos a los
Reyes.A laMagestadCatólicadeFilipeQuarto
DomingoVictorNuestro Señor.Madrid, Juan
González, 1627.Folio,287 · 195 mm,holan-
desa chagrinposterior,4 h., 336 pp.+8 h.
Texto ados columnas, enmarcado.Exlibris:
BibliotecadeD.FelicianoRamirezdeArellano,
marquésde laFuensantadelValle.

ciones de sus iglesias, con lo demás tocante a
ellas.Antigüedad, fundación yprivilegios de
suUniversidad, y de losColegios que la ador-
nan y. embellecen.Edition originale de la
première et plus importantemonographie
historique sur la ville deHuesca.Ouvrage
extrêmement rare.

26HERRERA,Antonio de
Comentarios de los hechos de los españo-

les, franceses y venecianos en Italia, y de otras
Repúblicas, Potentados, Príncipes, y Capitanes
famosos italianos desde el año de 1281 hasta el
de 1559.Madrid, JuanDelgado, 1624.Folio,
plenapiel,nervios, tejuelo yhierros secos en
el lomo,gofrado enplanos y cierres acordona-
dos,moderna.6 h. inclusoportada y467 pp.
Se tratade la obramás raradeAntoniode
Herrera.Décrit le rapport entre l’Espagne
et l’Italie dès l’arrivée à Sicile du roi
Don Pedrod’Aragon jusqu’au règnede
Philippe II d’Espagne.
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28Ordenanzas de Sevilla.Que por su
original, son ahora nuevamente

impressas.Recopilaciónde lasOrdenanzasde la
MuyNoble yMuyLealCiudadde Sevilla: de todas
las leyes, y ordenamientos antiguos ymodernos;
cartas yprovisionesReales, para la buenagoberna-
cióndel bienpúblico, y pacíficoRegimientode
Sevilla y su tierra.Fechapormandadode losmuy
altos ymuypoderososCatholicosReyes y Señores,
DonFernandoyDoña Isabel, de gloriosamemoria,
y por suReal provisión.El tenor de la cual es este
que se sigue.Sevilla,AndrésGrande, 1632.
Folio,290 · 189 mm,pielmoderna conhierros
ydorados, 11 h.+ 251 f.+ 1 h.

29DAMETO, Juan /MUT, Vicente
LaHistoriaGeneral del ReynoBaleárico.

Tomo II de laHistoria del Reyno deMallorca.
Mallorca,HerederosdeGabrielGuasp, 1633-
1650.En folio,piel, enmarroquín rojo con
superlibrisdorados en las tapas, lomoconner-
vios ydorados, cortesdorados.275 · 190 mm,
t. i: portada,7 h.,438 pp., 3 h.; t. ii: frontis
grabado,mapa,4 h., 547 pp., 2 h.El segundo
tomoestámalpaginado.Frontis grabadoa
todapágina conel escudograbadoen losdos
volúmenes.Capitales grabadas.Tacosxilográ-

ficos insertos en el texto.Letra redonday cur-
siva.Texto escrito ados columnas, excepto los
preliminares,donde está a renglón seguido.
Apostillado.El ejemplarpresenta algunospe-
queñosdefectos y restauraciones aunque,en
general, esunbuenejemplar.El primer tomo
está escritopor JuanDameto, escritor y reli-
gioso jesuita,que fuenombrado cronista
general del reinodeMallorca.Comoseñala
Salvá,hay algunas copias en las que aparece
como fechade imprenta 1632,pero sonen todo
lodemás idénticos.
Descripciónde la geografía y la topografíade
las IslasBaleares,de las costumbresde loshabi-
tantes, de la Iglesia y la Inquisición Dauna
cronologíamuy interesantede la isla, con los
diversoshabitantesque lapoblaron como los
fenicios y los cartagineseshasta los romanos y
losdiversosgobiernosque enellahubo. In-
cluye la copiadeuna carta escritapor San
Severo,obispodeMenoría sobre losprodigios



ciónde cadaunode losmemorados tomos, se
hallahace tiempoenteramente agotada,de
modoquenoespocodifícil encontrarde lance
y apesodeoro algúnejemplar”.Ref.: Palau,
68209y 186760; Salvá,2905.Unedeshistoires
les plus complètes et préféréespour les spé-
cialistes des îlesBaléares.

30Fuero (El). Privilegios. Franquezas y Li-
bertades de los Cavalleros hijosdalgo del

Señorío de Vizcaya.Confirmadospor elReydon
Felippe IIII nuestro Señor ypor los SeñoresReyes sus
predecessores.Bilbao,PedrodeHuydobro,
1643.Folio,297 · 185 mm,pielmoderna con
dorados,portadagrabada conescudo,2 h.+
132 f.+ 15 h.Rara tercera edición.Se creeque se
imprimieron3.500 ejemplares.Laportada es
unbello grabadoal cobredel escudode armas
deVizcayahecho enSevilla por encargodel Se-
ñorío aPedrodeEsteibar.

31 [LAMOTHE LE VAYER, l’abbé F. de]Le parasitemormon.Histoire Comique.
M.DC.L.Sin lugar, sin año. 8.o, tafilete rojo
antiguo, con adornos dorados y escudo
(de Mm.LaComtesse deVerrue),monograma
en el lomo, 6 h. + 204 pp.Ref.: Guigard, 206.
Edición original,muy rara, de esta famosa
novela.Reliure original du Comtesse
de Verrue.

hechos en la conversiónde loshebreos en esa
isla.El segundo librode esteprimer tomoco-
mienza con la conquistageneral de la islade
Mallorcapor el reydon JaimedeAragón,así
como lasde las islasPinarias, Ibiza,Formen-
tera yMenoría.El tercer libro corresponde a la
historiadel yaReinodeMallorca y cubrehasta
lamuertededon Jaime II.El segundo tomo
está escritoporVicenteMut y comienzade
igualmodo conuna seriedepoemas en lengua
romance y en latíndedicados aMallorca.Los
siguientes libros continúan con lahistoriadel
reinodeMallorca,y losdosúltimos libros es-
tándedicados a la Iglesia y las órdenes
religiosasde la isla.SeñalaPalauque losbue-
nos ejemplares son raros yque esmás raro aún
que conservenelmapadel segundovolumen.
Se tratadeunmapagrabadode la isladeMa-
llorca, con suescudoydibujos alegóricosque
representan la autoridad, la relacióny la tradi-
ción.Elmapa señala losdistintos cultivosde la
isla comoel aceite, las frutas y el vino.Yya a
mediadosdel sigloxix sentenciabaSalvá:“por
más abundantequehaya sido laprimera edi-
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32Noticia del recibimiento i entrada de la
ReynaNuestra SeñoraDoñaMaría-Ana

deAustria, en lamuyNoble i Leal Coronada
Villa deMadrid. (Madrid), 1650.Folio,pasta
española, frontis grabadoy 118 pp.Textoden-
trode rectángulo tipográfico. Importante
descripcióndel recorrido con todo tipode
detallesde las calles y lugares.Narradetenida-
mente la entradadeMaríaAnadeAustria en
Madrid el añode 1649, conespecialmencióna
los arcos y adornos levantadospara las celebra-
ciones al pasode la comitiva.El primerArco,
dedicadoaEuropa, se levantó al principiodel
Paseodel Prado; el segundo,dedicado aAsia, en
laCarreradeSanGerónimo; el tercero,dedi-
cadoaÁfrica, en laPuertadel Sol; y el cuarto,
dedicadoaAmérica, en lapuertade la Iglesia
MayordeSantaMaría.Ademásde los cuatro
ArcosdelTriunfo se levantaron carros ypedes-
tales que corríanhasta laspuertasdel palacio,
se adornaron calles y fuentes, etc.Elmagnífico

frontis está grabadoporPedroVillafrancaMa-
lagón (1615-1684).Representa lasfigurasde
HimeneoyMercuriode lamano,bajouna
cinta con la leyenda“Vires adquirit eundo”.
MaríadeAustria se casó conFelipe IVporpo-
deres enViena y, al términode los esponsales,
viajó aEspaña.La entradaoficial enMadrid se
produjo el 15denoviembrede 1649y,para los
festejos, elAyuntamiento comisionóaLorenzo
RamírezdePradopara invenciónde los ador-
nos, quiendesplegó todauna fantasíade
esplendor y lujo.Festivités pour l’arrivée à
Madridd’Anned’Autriche en 1649.

33 Información de filiación, nobleza e
ydalgía del licenciado donMarzelo de

AyalaMarínBenavides yArze, abogado
de esta RealAudiencia en la ciudad de los
Reyes del Perú. Siglo xviii.Manuscrito re-
dactado por varios amanuenses, con
bellísimos dibujos a tinta. Folio, 310 · 210
mm, plena piel de época, conservando restos
de cierres de tela, con un total de 225 folios,
la piel está deteriorada y en los primeros fo-
lios manchas de humedad.Detallamos
composición del volumen siguiendo el or-
den en el que se encuentran encuadernados
los manuscritos: 92 f., numerados al recto
del papel, texto recuadrado con doble línea,
afectado por las tintas ferrogálicas, estos fo-
lios sufren deterioros con pérdidas en el
primer folio, en papel sellado 1695.
En texto, dibujos de arte animalista y seres
fantásticos: águilas, leones, pájaros, drago-
nes, cabeza de ángeles, sirenas con
instrumentos musicales, siguiendo el estilo
italiano del dibujo caligráfico.Algunos con
toques de color.
Se hacen alusiones a los familiares del abo-
gado: Sevilla, Jerez de los Caballeros,
Badajoz, Llerena,Montemolín y Ayamonte.
Siguen 28 folios, encabezamientos en papel
sellado, con testimonios de verdad justifica-
tivos de la petición.
A partir de este folio el texto está ilustrado
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en una estancia con conseguida perspectiva
y escudo nobiliario en el margen superior.
En el f. 82, verso, escena de una ciudad con
decoración clásica en un baldaquino monu-
mental. En f. 91, recto, capitular a pluma con
dibujo de un paseo, flanqueado por edificios,
detalle de carruajes. En f. 87, verso, capitular
con paisaje donde se aprecian dos monjes y
un hombre montado en un caballo encima
de un puente. En 92, recto, capitular que re-
presenta a un pastor con un rebaño de
ovejas, un buey en primer plano.Al vuelto
del f. 92, dibujo de mayor tamaño 105 · 105
mm, representa a un personaje en un pedes-
tal con escudo en la mano, en paisaje de
ciudad y el puerto al fondo, posiblemente la
Ciudad de los Reyes.

En el f. 99, recto encontramos una capitular
con la representación de las columnas de
Hércules con el barco en primer plano,
exalta la naturaleza apostólica y misionera
de la monarquía hispana en Indias, firmado:
“D. Santiago de Taboada me fecit. 1696”.
Al verso del f. 99, encontramos otro dibujo
de mayor tamaño: 105 · 100 mm: con total
dominio de su caballo, Santiago logra que el
animal descanse sobre sus patas traseras y
levante las delanteras en actitud heroica, en

con dibujos narrativos y simbólicos en tinta
que complementan la información. Podrían
ser obra del propio amanuense que preparó
el texto, encontramos su firma en uno de
ellos en castellano y latín: “Santiago de Ta-
boadame fecit 1696”. En el f. 1, recto,
encabezamiento rotulado con el nombre de
peticionario: “El Ldo.Don Marzelo deAyala
Marin de Benavides y Arze”.
Al verso del f. 5, encabezamiento rotulado.
En f. 13, vuelto, capitular dibujada a tinta, le-
tra D. En recto del f. 22, capitular a tinta,
letra M. En f. 25, vuelto, capitular a tinta le-
tra E. En f. 30, verso, capitular a tinta, letra F.
En f. 39, verso, bellísima capitular a tinta re-
presentando una balaustrada con pájaros,
letra F. En recto f. 48, capitular a tinta, repre-

sentando un paisaje, casas, un río y un perro,
en el centro letra D. En f. 55, vuelto, capitu-
lar con dibujo que representa un molino de
agua y un personaje con perro, sosteniendo
en una mano una pértiga y en la otra un pe-
queño azadón. En recto, f. 62, capitular con
escena de una ciudad con puerto, con dos
barcos y la letra P, en el paisaje. En f. 68,
verso, escena de un hombre sentado en una
biblioteca delante de una mesa. En recto del
f. 77, capitular I, con escena de un caballero
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dación de ella para las defensas y resguardo
de los enemigos, entre los que se encontraba
D. Juan deAyala Marin. Siguen 31 folios más
con testimonios firmados y diferentes ama-
nuenses, dos documentos con sello de placa,
desprendido, confirmando la pertenencia
de Don Juan deAyala Marín a los clérigos de
menores ordenes de Arzobispado de Quito
más tres documentos confirmando el cargo.
Sigue copia del testamento de Don Juan de
Ayala Marín en papel sellado d 1686, docu-
mentos de 1656. El volumen se completa
con 30 folios manuscritos con documentos
acreditativos de la valía y cargos, incluyendo
una Residencia del CapitánAntonio de
Campos Benavides.
Se conoce otro manuscrito en la Biblioteca
Lazaro Galdiano de Madrid, ejecutado por
el mismo artista: Poema Heroyco anónimo
titulado “Vida de Santa Rosa de Sancta
Maria. Patrona del Perú” (inv. 14937). Los
dibujos no aparecieron publicados ni en
la edición madrileña de 1711, ni en la segun-
da edición mexicana de 1729, dándose a
conocer por D. Ramón Mújica Pinilla, en su
artículo de la revistaGoya 327 (2009): 162-
176, “Épica americana e Imperio Español.
El poema ilustrado del Conde de la Granja”.
Gracias a este estudio hemos podido realizar

corveta; una iconografía asociada a la lite-
ratura emblemática barroca y a la
tipología del retrato ecuestre imperial
hispano difundida por Rubens y Veláz-
quez, entre otros. En el Nuevo Mundo los
retratos ecuestres no fueron frecuentes hasta
el siglo xviii. Recordemos que según Fran-
cisco Stastny, la primera escultura ecuestre
americana data de 1739 y fue una efigie a ca-
ballo del rey Felipe V –el primer rey Borbón–
realizada en madera por el escultor limeño
Baltasar Gavilán. El dibujo de la figura le-
gendaria de SantiagoMataindios, el
soldado a caballo más célebre del virreinato
peruano. En 1535 se apareció milagrosa-
mente sobre su caballo blanco en el Cusco
para lograr que el ejército español venciera a
las tropas de Manco Inca, escena que repre-
senta el dibujo.
Al verso del f. 102, pequeña capitular donde
se observa un caballero sentado en una es-
tancia donde se aprecia, la cama, silla y la
cabeza de un perrito que asoma por la es-
quina inferior izquierda. En el recto del f.
103, encontramos otro dibujo de mayor ta-
maño: 103 · 103 mm. La composición se
encuentra dividida en dos partes. Un lado si-
mula exhibir el interior de la Iglesia de
Santo Domingo de Lima. Al fondo, bajo
una media cúpula de estilo renacentista, se
reconoce su altar mayor barroco, con la cus-
todia al fondo. En la bóveda del crúcero hay
un óculo, y otro en la bóveda de la nave, esta
descansa sobre columnas toscanas sin es-
trías. La segunda mitad del dibujo,
representa la figura del rey, posiblemente
Felipe IV, sentado en su trono. El texto de
Santiago de Taboada termina en el f. 122, si-
guen tres folios en blanco. Continua el texto
siempre encabezado con papeles sellados:
1695 a 1697, 20 folios, con la descripción de
losTumultos del Puerto de Callao, con de-
talle de los capitanes de la infantería
española del tercio y batallón del número de
esta ciudad que son los de la erección y fun-
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la catalogación de esta obra, reseñado en le-
tra cursiva.
Agradecemos su colaboración y la deD.Ri-
cardoEstabridis Cárdenas,Historiador de
Arte. Sus composiciones estánmás cercanas
a los dibujos que acompañan las crónicas
del Perú de los siglosxvI yxvii que a los
cuidadosos apuntes realizados durante las
expediciones científicas del sigloxviii.
A diferencia de las representaciones“natura-
listas” o“descriptivas”de la flora, fauna, tipos
raciales y costumbres del Perú propios de los
ilustrados de la España del siglo xviii.Esta-
mos ante un género de pintura profana en
el cual vemos representado el diseño urba-
nístico de la ciudad, el paisajismo, la escena
histórica o alegórica, incluso un retrato
ecuestre de SantiagoMataindios. Los proto-
colos e inventarios notariales del Perú
virreinalmencionan frecuentemente la
existencia de estas pinturas pero pocas han
sobrevivido y no se conocen sus bocetos.
En su Voyage à travers l’Amérique du Sud (1869),
el viajero francés PaulMarcoy sostiene que los
pintores de la escuela cusqueña, pese a utili-
zar estampas europeas comomodelos
visuales, no tenían la costumbre de hacer
apuntes antes de pintar sus lienzos.Les des-
sins de cemanuscrit sont inédits et jusqu’a
nos jours inconnus par les spécialistes en
art américain duxvii siècle.

34Conchillos, Joseph
Propugnaculo histórico y jurídico.

Tudela ilustrada y defendida.Zaragoza,
Iván de Ybar, 1666. 4.o, 197 · 150 mm, plena
piel moderna con hierros y dorados, 16 h.,
152 pp. y 1 lámina. Portada con escudo cal-
cográfico de Tudela y hoja de grabado
calcográfico con monedas (pp. 106-107).
Muñoz y Romero –muy crítico con la
obra– dice que todo el empeño de su autor
es el de probar que Tudela fue fundada
por Tubal. Contra ella se publicaron algu-
nos papeles.

35ALDOVRANDI, Ulyssis
DendrologiaeNaturalis Scilicet

ArborumHistoriae Libri Duo Sylva
Glandaria acinosumqPomariumUbi
eruditiones Bononiae,Typis Io Baptistae
Ferronii SuperiorumPermisu, 1668.
Folio, plena piel, doble recuadro formado
por hilos y paletas dorados, el del centro
rematado con florones, Cantos y contracan-
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tos dorados, Lomo adornado con los entre-
nervios enmarcados con hilos y ruedas,
florones centrales, cortes dorados, Bellísima
encuadernación de època. 5 h. + 660 pp. +
26 h.Muy bello título grabado + 219 xilo-
grafíasmostrando plantas, frutos y
antigüedades a media y toda plana.
First edition of Aldrovandi’s great work
on dendrology, his only botanical
publication,which was edited and
published post-humously by Ovidio
Montalbini. “Aldrovandi was the
instigator and first director of the R. Isti-
tuto ed Orto Botanico dell’Università di
Bologna, and said to have formed one of
the first herbaria as we know them today.
His was an outstanding zoölogical and
botanical intelligence, and it was un-
fortunate that he died beforemuch of his
work was published” (Hunt).
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36NÚÑEZDE LAPEÑA, Iván
Conquista yAntigüedades de las Islas de

laGranCanariaysudescripción conmuchas
advertenciasde susPrivilegios,Conquistadores,Po-
bladoresyotrasparticularidades en lamuypoderosa
IsladeTenerife.Dirigidoa laMilagrosa Imagende
NuestraSeñoradeCandelaria.Madrid,Imprenta
Real, 1676.4.omenor,plenapiel conhierrosydo-
rados,8 h.incluidaportadacondibujoy
grabaditode laVirgen,560 pp.+2h.Laobraco-
mienzaconvarios sonetosdeautores canarios:
LuisdeAlarcónyPalacio,regidorde la isladeTe-
nerife,AntonioBenítezde laGuerrayQuiñones,
FranciscodeValcárcel.De laOrotava,Gerónimo
deAlarcónManríquezdeLara,tambiénde la
Orotava.Interesanteyminuciosahistoriade la
conquistade las islasCanariasdesdesucon-
quistay losposterioresprivilegios recibidos.
Destacauna interesante listade laspersonasque
sebeneficiarondel repartimientodeestas tie-
rras.Atiendeesteautora losmilagrosde la
virgendeCandelaria.Esuncompendiodecos-
tumbresCanarias,de las familiasque las
habitaron,desuscultivos.y riquezasnaturales,
desusempresasmarineras.Recogetodas las
cédulasyprivilegiosdecomercioyde impuestos

quehansidodadasa las islaspor losdiferentes
reyes.Très rare,exceptionnelleéditionde la
conquêtedes îlesCanaries.

37ORTIZDE ZÚÑIGA
Annales Eclesiásticos y Seculares de

la MuyNoble yMuyLeal Ciudad de Sevilla
Metropoli deAndaluzía, que contienen susmas
principalesmemorias desde el año de 1246.En
que emprendió conquistarladepoder de losMoros, el
gloriosissimoReyS.FernandoTercero deCastilla, y
Leon,hasta el de 1671 enque laCatólica Iglesia le con-
cedió el culto y título deBienaventurado.Madrid,
ImprentaReal, JuanGarcía Infanzón, 1677.
En folio,282 · 192 mm,plenapiel,nervios, te-
juelo, hilosdorados, 12 h. incluido frontis
grabado-817 pp.,7 h.Portada ados tintas, con
orla tipográfica y escudoxilográfico.Frontis
grabado calcográfico alegoríadeSevilla:“Mar-
cusOrozcoPresbyer.Delineat et sculp.Mti
1677”, junto congrabado calcográfico en texto.
Levemente cortodemárgenes afectando las
apostillasmanuscritasmarginales.Ref.: Palau,
206132:ElMarquésdeMondéjar yMuñozy
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tablas, unade los capitulos, y otra de lasmaterias.
Madrid,OficinaReal,NicolásRodríguez
Franco Impresor de Libros, 1722.Folio,
290 · 200 mm,hol., cortes pintados, 12 h.+
505 pp. [i.e. 503] + 30 h.Portada ados tintas
congrabadoxilográficode laVirgen. Iniciales
grabadas, texto a dos columnas.Formaparte
de los cuatro tomosque escribióGarcilaso de

laVega sobre las Indias.
Ex-libris enportadade
Charles-Marie de laCon-
damine, naturalista,
matemático y geógrafo
francés.Ref.: Salva, 3347.
Exemplaire dubiblio-
thèquedeC.M.de la
Condamine.

39PORTILLAYESQUIVEL,Miguel de
Historia de laCiudad deCompluto,

vulgarmente,Alcalá de Santiuste, y aora de
Henares: de todo lo tocante al antiguo Compluto,
asta el añomlxxix, de su reedificación y nuevo
nombre el añomlxxxvi, y de que su Castillo,
Alcalá la Vieja se ganó el añomcxviii, apare-
ciendo en el ayre la Santa Cruz: Sus grandes

Romero calificaronestaobraútil e incompa-
rable en sugénero.Frontis calcográfico con
alegoríasdeSevilla realizadoporMarcos
Orozco; portada ados tintas conorlaxilográ-
fica, escudograbado en ladedicatoria y otros
varios en el texto, transcripcióndenumerosas
lápidas y tablagenealógicade la familiade la
Cerda.Histoire étenduedeSéville, aussi ci-
vile qu’ecclésiastique,dans laquelle onpeut
trouverdenombreuses informations
curieuses et intéressantes obtenues apartir
dedocuments antiques, chroniques et
ouvrageshistoriques.

38GARCILASODE LAVEGA
Historia general del Perú, trata, el descu-

brimiento, de el; y como ganaron, los españoles: las
guerras civiles, que huvo entre Pizarros, yAlmagro,
sobre la partija de la tierra.Castigo y levanta-
miento de tyranos, y otros sucesos particulares, que
en laHistoria se contienen.Escrita por elYncaGar-
cilaso de laVega,Capitande suMagestad,&c...
Segunda impresion, emendada, y añadida, con dos



aumentos desde entonces asta aora: Especialmente
susHijos insignes enArmas yNobleza según
escritores calificados por otros seguros y de buena
fee. Su autor quien se dedica a simismo y a su
Obra: A la SantisimaCruz deN. S. Jesucristo.
Portada parte II:De sus hijos insignes, especial-
mente en letras y virtudes, en particular desde su
nueva fundación el añomlxxxvi. Su autor ...
quien se dedica a simismo y a su obra: A la Santí-
simaTrinidadDios Tri-uno.Portada parte III:
Del Convento de Religiosas Carmelitas Descalzos,
de la PurísimaConcepción, vulgarmente de la
Imagen que Fundaron la SeraphicaDoctora
N.S.M.Teresa de Jesús y la V.M.Maríade Jesús,
granadina.Alcalá, JosephEspartosa, 1725-
1728.4.o,plenapielmoderna conhierros y
dorados, t. i: 16 h.,624 pp.; t. ii: 12 h., 198 pp., 3
h.de índice; t. iii: 2 h., 245 pp., 1 h.Lámina con
escudograbado.Primerahistoria impresade
AlcaládeHenares.Portilla registróminucio-
samente archivos ybibliotecas, reuniendoun
copioso caudal denoticias veraces y otras in-
exactas; enunprimermomento escribió la
tercerapartede suobra.“CarmeloComplu-
tense”, pero luego“porquenodigeranquemis
noticiasdesta ciudad se reducían sólo a sucesos
demonjas”, escribió lodemás.Catalina afirma:
“Parécenos inútil enaltecer la importanciade
un libro,que es lamejor yhastahacepocos
años casi puededecirse laúnicahistoriade la
ciudaddeHenares”.Obradegrandísima im-
portancia yde insigne rareza.

40Orden de lasOraciones cotidianas Por
estilo seguido y corriente, con las deHa-

nucahPurim, yAyuno del Solo.Como tambien
de las tres Pascuas, de Pesah, Sebuoth, y Sucoth.
Amsterdam,DavidTartas, 5441 [1680].32.o,
90 · 53 mm,plenapiel roja, planos bellamen-
te decorados congreca dorada enmarcando el
plano, leves defectos en cabeza ypie del lomo,
lomodecorado conhierros yfiletes dorados,
nervios y tejuelo.Cortes dorados,puntode
lectura azul.Portada conorla tipográfica, 594
pp.Sigue otra portada enmarcada enorla ti-

pográfica:Calendario deRos-Hodes,fiestas y ayu-
nos, que los hebreos celebran cadaaño.Con la
declaracion porque las guardan, y la razonporque
ayunan; desde el año de 5441, à la criacion del
mundo,hasta 5471, que corresponden con el vulgar
desde 1680hasta 1710.EnAmsterdam.En casa de
DavidTartas. 12 h., dedicatoria aDavidBueno

deMesquita: “SirvasseV.M.de admitir esta
obra,que ademasde ser Sancta tieneunano-
vedadmuypreciosaporque enpequeño
volumen, como el que ofresco, contiene la
reza seguida, con letra clara,de facil lec-
tura...”.David benAbrahamdeCastroTartas
(Tartas, 1630 -Amsterdam, 1698), judío portu-
gués que imprime enAmsterdam librode
rezo judíos en castellano.Curieux livre de
prières hébraïques en castillan si petit pour
la poche imprimé àAmsterdam, 1680.

41GAVILÁNVELA, Fray DiegoDiscurso contra los Iudios traducido
de lengua Portuguesa en Castellano, por el
Padre...Dedicado al Excelentissimo Señor
D. IñigoMelchor Fernandez de Velasco y Tobar...
Madrid, Viuda deMelchor Alegre, 1680. 4.o,
193 · 135 mm,perg., 16 h.+427 [i.e.431] +60
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43NIETO,David
MatehDan ve-kuzari helek sheni: yo-

khiah... amitutTorah shebe-‘al peh /Matteh
Dan y segunda parte del Cuzari.Donde se
prueva con razonesnaturales, irefragables demons-
traciones, yRealesConsequencias, la verdaddela
LeyMental, recebidapornuestros Sabios autores de
laMisnàh,yGuemarà.Compuestopor el

H.H.R.DavidNieto enLondres, 5474 [1714].
ImpressoporThomas Ilive.Con licenciade
los SeñoresdelMahamad.4.o, 230 · 175 mm,
perg., restaurado,6 h.+ 272 pp.Existen emi-
sionesde edición con5 h.,depreliminares y
dobleportada.TheMagnumOpusofDavid
Nieto,HahamandAvBetDinof the Spanish
andPortuguese congregationSha’arei
Shamayim,BevisMarks of London.Accor-
ding toCecilRoth“AworkwithwhichNieto’s
namewill alwaysbe associated”. In thepreface,
HahamNieto states thathehas called it the
RodofDanbecause it is apowerful and just
rod to smite the foreheadsof theKaraites.He
regarded it as a supplement to theCuzaryof
JudahHalevi (published inSpanish in 1663),
thepurposeofwhichwas todemonstrate the
veracity of theWrittenLaw,while theobject of
his ownworkwas toprove the validity of the
Oral Law.He composed it as aweaponagainst
ex-Marranos towhomrabbinic Judaismwas

pp.El autor consta enpreliminares como“el
famosoLusitanoAcosta...”.Texto conaposti-
llasmarginales.Portada conescudo
calcográficode ÍñigoMelchorFernándezde
Velasco yTobar,CondestabledeCastilla.En la
p.427 aparecemarca tipográficadel impresor
PedroMadrigal (Vindel, 358).Discours contre
les Juifs, 1680.

42LUZURIAGA, Fray Iván de
Paranynfo celeste historia de lamystica

zarza,milagrosa imagen y prodigioso Santua-
rio de Aránzazu de Religiosos Observantes de
Nuestro Seráfico Padre San Francisco en la Pro-
vincia de Guipúzcoa de la región de Cantabria.
Madrid, Juan García Infanzón, 1690.En fo-
lio, 287 · 197 mm, piel moderna con hierros
y dorados, 17 h. incluida portada, 114 pp., 96
pp., 112 pp., 8 h. Libro primero, “en que se
trata del maravilloso aparecimiento de
Nuestra Señora deArançazu y de los suces-
sos de la fundacion del Convento”, 114 pp.
Libro segundo, “devocion, y culto de este
Santuario, y vidas de Venerables religiosos
que lo han habitado”, 96 pp. Libro tercero,
“en que se trata de los favores,milagros, y
prodigios de Nuestra Señora deAranzazu”,
112 pp. Existe una primera edición de Mé-
xico de 1686, pero la presente también es
bastante rara.
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bothnovel andunacceptable. It hasbeen fre-
quently rerpintedas adefenseof orthodox
Judaism (last edition: Jerusalem, 1958).Like
Cuzary,MattehDan takes the formof adialo-
guebetween thepaganKingof theKhazars
anda Jew.SeeEJ, s.v.“Nieto,David”.Ref.:
Kayserling,77;Roth,MarranoTypography, 8;
DenBoer,Catalogue [...] EtsHaim/LivrariaMonte-
zinos,n.431.

44 Informe en derecho sobre la Compañia
del RealAssiento de laGranBretaña es-

tablecida para la introducción de esclavos
negros en las Indias, debedeclararse libre, y
exemptade lapagade los reales derechos compre-
hendidos en el nombrede alcavala en todos los
Puertos, y demàs lugares de la tierraadentrode esta
America,por lo que tocaá las ropas, ymercaderías de
susnavios annuales, igualmente, comode susNe-
gros y sobre queaunque estonoprocedieraassi,
debendeclararse libres de su contribucion los efectos
de repressalia, sin queni el uno,ni el otro casodeba

suMagestadhazer rebaja,ni descuentoà los
assentista indianos,de la rentaannual / escribelo
donGerardoMoro.Mexico, JuanFranciscode
OrtegaBonilla, 1724. [1], 127 h.; Folio.Règle-
mentdes esclavesnoirs dans l’Amérique.

45GAINZA, Francisco de
Historia de laUniversidad de Irún

Uranzu probando con elRmoy eruditissimoEnao,
ser el pueblo, que corresponde en laCantabria,alAn-
tiguoLugarde Iturisa, señaladoparaMarca,por los
Geographos,Ptolomeo,yMela,a laposteridad.
Pamplona,MartínFranciscoPicart, 1738.En
folio,pielmoderna,hierros ydorados,9 h.y
254 pp.Ref.:AllendeSalazar,958;Euskobi-
bliographia, v. iii, 555; Palau,96543; Pérez
Goyena, 1646; Sorarrain,218; Salvá,2948.Se-
gúnSalvá es el único libro impresoque trata
exclusivamentede laVilla de Irún; y segúnPa-
lau,unode lospocosque abarcan lahistoriade
dicha ciudad.Livre extrêmement rare et de
grande importancepour l’histoired’Irun.
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autoríani fechade impresión.El autorpropo-
nía la tannecesaria comobeneficiosa invasión
deBuenosAiresporpartedeGranBretaña,que
podría llevarse a cabo con2.500hombres a tra-
vésde cincoo seis grandes transportes.Estaba
convencidodequenohabíadefensaoque la
misma seríadébil, idea equívocaquepermane-
ció luego envariosde losmandosbritánicos
durante las invasionesde 1806y 1807.Paramos-
trarporqué era imperativo conquistardicha
Plazasededicóadescribir elpaísy losbeneficios
quepodría suministrarles a S.M.Británica...
Resulta serundocumento valiosoporque
anticipa lapolítica que llevará a cabo Inglate-
rrapara elRíodeLaPlata.Destacar entre las
curiosasdescripciones la temprana referencia a
la yerbamate.

47CERVANTES SAAVEDRA,Miguel de
The life and exploits of the ingenious

gentlemanDonQuixote de laMancha.
Londres,R.Tonson, 1742.En4.o mayor,piel
de la época, tejuelos,2 tomos:vi pp.+ 1 h.+
355 pp.y xii pp.+388 pp.+69 láminas incluido

46Aproposal for humbling Spain ;Written
in 1711.Byapersonof distinction.Andnow

first printed fromthemanuscript.Towhichare
added,Some considerations on themeans of
indemnifyingGreatBritain fromthe expences of
the presentwar.London: Printed for J.Roberts,
near theOxford-Arms inWarwick-Lane,
(PriceOneShilling).Sin fecha, se cree impreso
en 1739.4.o alarg., sin encuadernar, en cajamo-
dernade conservación,viii+72 pp.
Procedencia:ExlibrisBibliotecadeAlberto
Parreño.Ref.: CarlosPesadoRiccardi,El lide-
razgode SantiagoLiniers...,nota.A iniciosdel
sigloxix las posesionesultramarinas españo-
lasdel cono sur se vieron seriamente
amenazadas al desarrollardos ataquesbritáni-
cos a la ciudaddeBuenosAires, capital del
VirreinatodelRíode laPlata,y al apostadero
naval deMontevideo respectivamente.Desde
el siglo anterior (sigloxviii) se planteaba en In-
glaterra la convenienciade controlardichos
dominios,dadoquepodría significar la llave
parauna incursiónmuchomayor sobre el resto
del territorio españoldeSudamérica.
En 1711 se escribió enGranBretañauncurioso
manuscritopublicándose esta obra sin
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frontis y retrato.Ex-Libris del anteriorpropie-
tario. Bella y suntuosa edición,engranpapel.
Se tratade laprimera edición traducida al in-
glésporCharles Jarvis. La traducciónde la
vidadeCervantes esdeOzel.SegúnSuñe se
tratadeuna edición superior, aúnenpapel, a la
lujosa española impresa tambiénenLondres
en 1738.Las láminas son lasmismas empleadas
en la citadade 1738.Paramuchos especialistas
se tratade lamejor ediciónde losQuijotes
ingleses. Sonmagníficas las 68 láminas y el
retratoque ilustran estabellísimapublicación.
FuerondibujadasporVarderbankyG.Kent,y
grabadas al cobreporVanderGucht,Vertne,
BaronyClaudedeBose.

48ESCOVAR, Joaquin Joseph de
Indize de los papeles pertenecientes a...

Sevilla, 1747.EnFolio, tafilete rojo.Preciosa
encuadernación española.Lomocuajadode
adornosdorados; en ambas tapas, cenefas en-
cuadrandounabanda con la inscripción:
“GenealogíadeDon Joachin JosephdeEsco-
bar”; bonito centro, completamente cuajado
de adornos, coronay cuatro ángeles.

49KREYSIG,George Christoph
Bibliotheca ScriptoriumVenaticorum

continensAuctores, qui deVenatione, Sylvis,
Aucupio,Piscatura etAliis eo Spectantibus
commentati sunt.Congessit.Altenburgi,Apud
PaulumEmanuelemRichterum, 1750.8.o

alarg., 172 · 100 mm,cartónede época, tejuelo,
9 h.+ 190 pp.+9 h.
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50MESLIER, Jean
Mémoires des pensées et des sentimens.

Copié aunmoisd’octubre 1751.En8.o, tafilete
sigloxix, cortes dorados,nervios y tejuelfo
firmadoporNidrée, con el exlibris“Bibliothe-
que JulesRenard”.Manuscrito autógrafo que
consta de 519 pp., con varias partes, inclu-
yendo anotaciones a lápiz y addendas de
papel, posiblemente deRenard.Contiene:
“Pensées&SentimensdeMJeanMeslier”,
“Les trois Imposteurs”,“OdedeM.Rousseau
sous laReligion”,“Ode attribuée aM.deVol-
taire idem”,“Lettre sur le delugeuniverssel”,
“L’Esprit de Spinosa ou analyse duTractus
Politicus”.En el primer folio encontramos la
siguiente anotación:“n.o 83 duCatalogue
d’AiméMartin,Paris,Thechener, 1847.
Manuscrit autographe (en 519p.) du curé
Meslier”.Meslier,Examplaire Bibliotheque
JulesRenard.
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51GRACIA, Juan Francisco deOrdinaciones, pragmatica y edictos Reales
del Valle deArán; hechos en el año de 1616.
Barcelona,Francisco Suria, 1752.En folio,
290 · 180 mm,pergaminomoderno,2 h., 224
pp., 3 h.Muy importante.Esunahistoriade la
administración enel Pirineo.Algunasde las or-
dinaciones aquí recogidas siguenvigentes.Por
ejemplo, lasdel aprovechamiento comunalde
bosques.Se tratadeuna reproducciónde la
ediciónpublicada en 1618, enZaragoza, Juan
deLanaja yQuartanet.Rareouvrage sur les
Pyrénées.

52 [ANÓNIMO]
Relacion de la valerosa defensa de los

naturales bisayas del Pueblo de Palampongen
laYsla de Leyte de la Provincia de Catbalogan
en las Yslas Philipinas, que hicieron contra las
armasmahometanas de Ylanos yMalanaos, en el

mes de iunio de 1754.Manila, imprenta de la
compañía de Jesús, s.a. (ca. 1754). 8.o mayor ,
200 · 135 mm, 7 h. sin numerar, 1 blanca.
Encuadernación del siglo xx en piel.
Impreso en papel de arroz.Rarísimo relato
de la defensa de los naturales de Bisaya
frente a los ataques y cautiverios sufridos en
la de Leyte por los piratas musulmanes.
“Tavera only knew of two copies of this
extremely rare tract, one of which is in the
BritishMuseum. Account of the valiant
defence of the natives of the town of
palompong in the Island of leyte in the
Philippines against twenty-five junks
of mahomedan pirates from Malay” (Maggs
Bros, Spanish Books, 861)



54MORA, JuanAgustín de
Huelva ilustrada. Breve historia de

la antigua y noble Villa deHuelva.Obsequio
a su Patria de uno de susmenores hijos.
[Sigue]:Noticias adquiridas después de impresa
la obra de la Ilustración deHuelva. Serie de los
Excmos. Señores Duques que nacieron en ella, y de
los insignes sujetos naturales de lamisma Villa,
así eclesiásticos como seculares que se hicieron
famosos por susmemorables hazañas y por
sus méritos obtuvieron honoríficos Empleos.
Sevilla, Gerónimo de Castilla, 1762.En 4.o,
200 · 143 mm, plena piel moderna, hierros y
tejuelos, frontis grabado, 41 h., 174 pp., 1 h.,
28 pp. Se dice que el autor usó el seudónimo
y que su nombre es José del Hierro.Después
de impresa esta historia, publicó su autor un
apéndice con el título “Noticias adquiridas
después de impressa la obra de la Ilustracion
de Huelva”.Parle de la découverte de
l’Amérique et défend la thèse que le pilote
Alonso Sánchez deHuelva a été le vrai
découvreur

53THOMPSON,George
Adescription of theRoyal Palace and

Monastery of St. Laurence calledThe Escurial;
and of the Chapel Royal of the Pantheon.
Translated from the Spanish of Frey Francisco de
los Santos, chaplain to hisMajesty Philip the
Fourth. Illustratedwith copper-plates. [Junto
con]: ADescription of the Chapel Royal, called
The Pantheon; or the Burial Place of the Kings of
Spain.Translated from the Spanish of Frey
Francisco de los Santos, Chaplain toHisMajesty
Philip the Fourth. Illustratedwith Copper Plates.
London,Dryden Leach for S.Hooper, 1760.
Folio, pasta española,xxxvii + 299 + xi + 60
pp., 12 grabados en cobre (9 plegados),
escudo heráldico grabado en la dedicatoria
de cada parte. Es una edición de lujo pagada
con las suscripciones de personajes
importantes Además de la buena tipografía
y del excelente papel utilizado, el libro va
ilustrado con 12 estampas, en su mayoría
sobre dibujos del arquitecto francés Jacob
Lerroux”.Ref.: El Escorial en la Biblioteca
Nacional C36 (pp. 298-301 con plenas
descripciones de las láminas); Palau, 3000,
555; Heredia, 7607; Bonet Correa, 1721.
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55ALBRIZZI, Giovanni Battista
Forestiero illuminato intorno

le cose piu rare, e curiose, antiche e
moderne, della citta di Venezia, e dell’isole cir-
convicine; con ladescrizionedelle chiese,monisteri,
ospedali, tesorodi SanMarco, fabbriche pubbliche,
pitture celebri, e di quanto v’e di piu riguardevole.
Operaadornatadimolte bellissimevedute in rame
delle Fabbriche piu cospicuedi questametropoli ...
Venezia: pressoGiambattistaAlbrizzi q.
Gir., 1765. 12.o,plenapiel, [16],419, [15] pp., [46]
ilustraciones calcográficas conbellísimas vis-
tas deVenecia.Frontis armasdeFederico
Augusto II di Sassonia,personaje al que está
dedicada la obra.Ref.: Cicogna, 1847,n.4479.

56LORENZANA, Francisco Antonio
Historia deNueva-España, escrita por

su esclarecido conquistadorHernánCortés,
aumentada con otros documentos y notas...
México, Imprenta SuperiordelGobierno
delBr.D. JosephAntoniodeHogal, en la ca-
lle deTiburcio, 1770.269 · 183 mm,



57 SALUSTIO CRISPO, Cayo
LaConjuración deCatilina y laGuerra

deYugurta.Madrid, Joachín Ibarra, 1772.
352 · 247 mm, tafilete rojo de época, superli-
bris real en planos, armas deCarlos III, 9 h.
incluida anteportada, portada, retrato gra-
bado, 1 grabado, 395 pp. y colofón, 8 láminas
y 1mapa., ilustraciones dentro del texto.Se
trata quizás del libromás bello publicado
enEspaña en el sigloxviii igualando e
incluso superando a lasmejores impresiones
de la época, para las láminas intervinieron
los mejores artistas de la época, incluyendo
finas cabeceras y bellas letras capitulares.

Esta versión española del Salustio fue cuida-
dosamente revisada y corregida por Pérez
Bayer, quien añadió un ensayo sobre los
alfabetos y la lengua de los fenicios, con
extensos índices.Excelente ejemplar realzado
conencuadernación real enperfecto estadode
conservación.Ref.: Palau, 288134; Salvá, 2791.
Exemplaire exceptionnel du Salustio
d’Ibarra dans reliure royal.

pergamino romana original, fatigada, leves
restauraciones esquinas sin afectar al texto.
Portada -Frontis Grabado, 9 h., xvi + 400
pp., 9 h., 32 láminas con pagos y tributos al
Emperador Moctezuma, 2 mapas despleg.,
1 grabado del Gran Templo (desplegable),
1 grabado del Calendario Azteca. Primera
edición. Francisco Antonio de Lorenzana y
Butrón (León, 22 de septiembre de 1722 -
Roma, 17 abril de 1804), cardenal,
historiador, liturgista y humanista ilustrado
español. Rara obra que reproduce la segun-
da, tercera y cuarta Cartas de Relación
mandadas por Cortés a Carlos V, junto con
otros documentos interesantes recopilados
por el Padre Lorenzana.Destacar el manus-
crito titulado “Cordillera de los pueblos, con
la relación de tributos que se pagaban a
Moctezuma antes de la conquista y en que
especie y cantidad, con explicación en caste-
llano de cada uno de los jeroglíficos”. Ref.:
Palau, 142408. Correspondances depuis les
Indes Occidentales.
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58CERVANTES SAAVEDRA,Miguel de
El IngeniosoHidalgoDonQuixote de la

Mancha.Madrid, Joaquín Ibarra, Impresor
de Cámara de S.M. y de la Real Academia,
1780.En folio, piel, 4 vols., 305 · 217 mm,
pasta valenciana endos colores,marrón y ver-
des, ruedadorada enplanos,nervios, dorados
y tejuelo, roz.Con4 frontispicios grabados,un
total de 31 láminas grabadas yunmapaplega-
dodelineadoporTomás López y 14 letras
capitulares y varias viñetas grabadas.Contiene
“VidadeCervantes”y el“Análisis delQuijote”
deVicente de losRíos.Excelente ejemplar en
granpapel, con ampliosmárgenes,muy lim-
pio yunabella encuadernación.Las láminas
están cuidadosamente impresas ymuy lim-
pias.Magnífica edición y superior enbelleza
artística a todas las quehasta entonces se
habíanhecho enEspaña y en el extranjero.
Las láminas sondibujadas porA.Carnicero.
I. del Castillo, J.Brunete,B.Barranco,P.Arnal,
G.Gil.G.Ferro, grabadas en cobre por

F. Selma,M.L.Carmonas,G.A.Gil, P.Moles,
J. Fabregat, J.Ballester, J. de laCruz,F.Monta-
ner y J.Barceló, es decir, losmejores artistas de
la época.El papel se fabricó enCataluña y se
fundieron tipos nuevos.T. i: frontis, portada,
retrato, 1 h.,xiv,ccxxiv, 199 pp., 6 lám.;
t. ii: frontis, portada, 1 h., 418 pp., 9 lám.;
t. iii: frontis, portada,xiv, 306 pp., 7 lám.;
t. iv: frontis, portada, 1 h., 346 pp., 9 lám.
y mapaplegado.Elmapa es obra deTomás
López y el retrato deCervantes es copia del
que regaló el condedeÁguila a laRealAcade-
mia. Para el texto sirvió demodelo la segunda
ediciónde Juande laCuesta de 1605que,por
entonces, se tenía por primera. Se tiraron
1.600 ejemplares conun coste de 60.000pese-
tas, y se pusieron a la venta al precio de 320
reales.Elgran valor tipográficode la obra
hace quefigure en lasmejores bibliotecas.
Ref.: Palau, 52024; Rius, 53.



59FENELON, François de Salignac
LesAventures deTélémaque.Paris,de le

Imprimiere deMonsieur [Didot et al.],
1785.En folio, 2 vols., t. i: portadilla, frontis
grabado, portada, (2) h., + 309 pp., + 12 + 36 lá-
minas; t. ii: portadilla, portada, 297 pp., 12 +
36 láminas.Encuadernación en plenomarro-
quén rojo.Obra clásica de la literatura
francesa del sigloxviii. La primera edición de
lasAventuras deTelémaco hijo deUlyses, es-
crita por Fenelón (1651-1715), fue publicada en
1699 y desde entonces han sido numerosas
las ediciones que han aparecido, siendo las
más apreciadas las impresas en folio en París
porDidot.Una de las obrasmás bellas de la
imprenta francesa del sigloxviii realizado
con elmayor esmero: el papel, los grabados,
la disposición tipográfica y la soberbia encua-
dernación. Ref.: Brunet ii, 1215.

60LALAING, Conde de
Real Licencia para establecer unaAl-

madraba en las costas de la Provincia de
Tortosa, en Cataluña.Madrid, 1789.En fo-
lio; tafilete rojo, con orlas doradas, escrita
sobre vitela, con preciosa hoja miniada, así
como las letras capitales. Junto a: “Real cé-
dula ampliando la facultad concedida para
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calar una almadraba en las costas de la pro-
vincia de Tortosa.Madrid, 1790”. En folio;
tafilete rojo, con orlas doradas. Escrita sobre
vitela, con escudo y las letras capitales mi-
niadas, 2 vols.La pêche au thon dans la
merMéditerranée.



61SALANOVAYGUILARTE,PedroAlonso de
Estática del ayre y náutica de la atmósfera,
o Disertacion Físico-Matemática sobre el origen, la
invencion, historia, fábrica, disposicion, direccion,
utilidadades y perjuicios de lasMáquinas, ó
GlobosAerostáticos. Por... Redactor delDiario de
Madrid.De la p. 77-106, con portada propia:
Disertación phísico-eléctrica, sobre las tempestades
seguidas que acaeciéron enMadrid los dias 20 y 21
de Junio del corriente año de 1792, y efectos de las
fulminaciones que arrojáron á casa deDonNicolás
de losHeros, con su declaracion circunstanciada su
Autor...Madrid, Imprenta de Sancha, 1792.
4.o, pleno tafilete rojo posterior, en plano
anterior autor y título de la obra, 106 pp. +
grabado calcográfico plegado. Levesmanchas
en dos últimos folios.Ref.: Aguilar Piñal,
Bibl. siglo xviii, v. 1, n. 1012-1013.Un livre
des plus importants publiés en Espagne
sur la navigation aérienne.

62Piratas de laAmérica, y luz a la defensa
de las costas de IndiasOccidentales,En

que se tratan las cosasnotables de los viages, descrip-
cionde las IslasEspañola,Tortuga, Jamayca,de sus
frutos yproducciones,política de sushabitantes,
guerras y encuentros entresEspañoles yFranceses, la
tomaé incendio de laCiudaddePanamá, invasion
de variasPlazas de laAméricapor los robadores
Frances,Lolonois yMorgan.Traducidodel Fla-
menco enEspañol por elDoctor deBuena-Maison.
Dalaá luz esta tercera ediciónD.M.G.R.Madrid,
RamonRuiz, 1793.4.o, 202 · 146 mm,perg.,
xxiv+228 pp.+ 2 h.Voyages,descriptiondes
îlesEspañola,Tortuga, Jamaïque, ses fruits
et produits,politiquedeshabitants,guerres
et rencontresdes espagnols et françaises.

63MERCIER, L.S.
De l’impossibilité du SystêmeAstrono-

mique de Copernic et deNewton.París,Dentu,
Imp.Libr., 1806.4.o alarg., 200 · 125 mm,hol.,
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que la tierra era redondayplana yque el sol
daba vueltas en tornoa ella.Entre los capítulos
encontramos referencias a Jose SantiagodeCa-
sas y comentarios a suobra:Reloxuniversal.

64HARDING, Edward
Costume of RussianEmpire Illustrated

by upwards of seventy richly coloured engra-
vings.Londres,T.Bensley (Editor: John
Stockdale), 1810.Foliomayor,292 pp., encua-
dernado enplenapiel de época,Excepcional
edición inglesadedicada a laprincesa Isabel,
que recoge tipos e indumentariadeRusia a
principiosdel sigloxix.Bellísimas litografías
a colordegran riqueza etnográfica.Tirada
enbuenpapel, congrandesmárgenes ygran
encuadernaciónaplenapiel condorados yner-
vios en cubiertas y lomo.

65Libro del “Horologion”, horario que
contiene las oraciones del Canón divino,

el calendario de las fiestas santas y sus
correspondencias en el ciclo anual, asiícomo
las costumbres que se derivandel“ElTarudi”y
del “Bendikstari”, en las reglas y conocimientode
los días de lasPascuas ydemásfiestas yayunos.
Impreso ahora según el ritual eclesiástico.Librode
horas cristiano en tipografía árabe impreso en
el conventodeSan JuanBautista, Al-Shuwayr
de la ordenSanBasilioChoueirite (OSBC),
MonteLibano, 1822.8.o,plenapiel,planos con

lomo liso,hierrosdorados,2hs+xxxix+318
pp.Levesmoteados,buenejemplar.Dedicato-
ria autógrafadel autor enportada.Obra rara,
el autor semostró adversariode tododescubri-
miento científicoo técnico, inclusodel
heliocentrismodeNicolásCopérnico y la física
de IsaacNewton.Defendió,por el contrario,
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hierrosgofrados, con la encuadernaciónorigi-
nal realizada enelMonasterio, tal y como lo
demuestran loshierros custodiados en la ac-
tualidad, levesdeterioros en laspuntas.
Impreso ados tintas.368 folios.Ref.:
http://29letters.wordpress.com/2009/01/05/th
e-first-arabic-press/ :Al-ShamasAbdullahZa-
kher founded thefirstArabicprintingpress in
Lebanon in 1734.Thepress is located in“Deir
MarYouhana”in“Khinshara”.Theprinting
press operated from1734 till 1899. Itwas the
firstArabic scriptprintingpress inLebanon,
but itwas the secondprintingpress ingeneral
since in 1610 thefirst Syriac Scriptprinting

presswas established in“DeirMarAntonious”
in“Quzhayya”near the valley of the saints in
theNorthof Lebanon.Theprintingpress of
“DeirMarAntonious”was thefirst printing
press in theMiddleEast.TheArabic typewas
drawnandcutby“Al-ShamasAbdullahZakher”
himself. It is aunique type that is onlypresent
in thisArabicpress.The typehashumanistic
roughedges andwasdrawnby“AlZakher”
himself.There is no information if “AlZakher”
was aprofessionalArabic calligrapher ornot,
but for surehedid take someArabic calligraphy
classesduringhis youth.This shows in the type
he created. It somehowfollows the rules of the

“Tuluth”Arabic style,but it is not there yet.
This is to conclude that“AlZakher”was agreat
craftsmanworkingwithArabic letters.“AlZa-
kher” comes fromthe city of “Aleppo”inSyria
andhe is fromthe renowned jewelrymaking fa-
mily“Al Sayégh”.Hehas inherited thedetailed
craftinghand fromhis family, and thenused
this craftsmanship to start thefirstArabic
printingpress inLebanon insteadofmaking
jewelry.FirstMiddle-EasternArabicprinting
presswasbuilt in aChristianmonastery in
MountLebanon in 1733where thefirstArabic
bookwaspublished in 1735.Hewas responsible
for theoutputof thePatriarchal press in
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mismaciudad;dependenciasmunicipales en
Málaga; catedral en lamismaciudad;Alham-
bradeGranada; palaciodeCarlosVen la
Alhambra; puentedeRonda; vistade.Gibral-
tar. Las láminas están iluminadas amano.Ex
libris de JohnScrutton.

67BRADFORD,William
Skeches of the country, character, and

costume, in Portugal and Spain,made during
the campaign, and on the route of the British
Army, in 1808 and 1809. [Sigue]: Scketches of
military costume in Spain andPortugal.Londres,
JohnBooth, 1809-1810.363 · 252 mm,plena
piel sigloxx, posterior firmada, frontis,
portada y 53 láminas en color, con texto
explicativo en inglés.Primera edición.

Magnífico ejemplar engranpapel deunode
los librosmás bellos de viajes por España.
Contiene 53 láminas grabadas al aguatinta a
todaplana e iluminadas a la acuarela, 13 de
las cuales representan los uniformesmilitares
de los ejércitos español, portugués y francés
durante laGuerra de la Independencia en la
Península.WilliamBradford fue capellándel
estadoMayor del duquedeWellington.Su
obra se divide endos partes, la primera que
ofrece paisajes,monumentos y tipos popula-
res españoles y portugueses, y la segundaque
ofrece los uniformesmilitares de los ejércitos.
Ref.Palau 34386:“Se tiraron ejemplares en
granpapel, pero son raros en comercio”.Ref.:
Foulché-Delbosc, 238;Abbey, 135.

Aleppo, 1706-11, and later in 1734 established
thefirstArabicpress inLebanon, in the
monastery at Shuwayr,wheremuchof his
material andequipment is still preserved.
Arabic bookpublished inMonteLibano,
1822,original binding / LivreArabepubliè à
MonteLibano, 1822, reliure original.

66 JACOB,William
Travels in the South of Spain in letters

writtenA.D. 1809 and 1810.Londres, John
Nichols andSonpara J. JohnsonandCo.and
W.Miller, 1811.Folio,xiii pp.-1 h.-407 pp.-36p
de apéndices,4 h.de índice, 1 planoplegado
con 12 láminas calcográficas,unade ellas ple-
gadas, fueradel texto.Plenapiel connervios y
tejuelo en el lomo.Viajespor el surdeEspaña
del británicoWilliamJacob (1762?-1851). Jacob
trabajó incansablemente a favorde las relacio-
nes comercialesde supaís y fueunode los
pocosmercaderesbritánicosque establecieron
comerciodirecto conAméricadel Sur.Sus inte-
reses comerciales lo convirtieronenun
entusiastadefensorde la liberaciónde las colo-
nias españolas enAmérica.Ya enEspaña, Jacob
desembarcó enCádiz en septiembrede 1809en
misióndiplomática.Permaneció enAndalucía
seismeses,periodo enel que escribióuna serie
de cartas que sepublicaronen 1811.Lohicieron
enel volumenquepresentamos junto a 13
magníficas láminas: planode labahíadeCádiz
y vistade la ciudad; lonjadeSevilla; colegiode
JesuitasdeSevilla; catedral, en lamisma
ciudad; ruinas romanas enAlcalá; convento
cartujanopróximoa Jerez;Calvario en la
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68CARR, John
Descriptive travels in the southern and

eastern parts of Spain and the Balearic Isles.
Londres, Sherwood,Neely and Jones, 1811.
290 · 220 mm, plena piel moderna, planos
decorados con rueda gofrada y florones dora-
dos, papel sin desbarbar, buen ejemplar,
hierros y dorados,xii + 374 + xx pp. + 1 h. Las
ilustraciones, probablemente grabadas por
William Daniell, son vistas de Granada (fron-
tispicio plegado, vista panorámica), Cádiz,
Valencia, Ermita de SantaAna en Montse-
rrat, la Granja de Mallorca y el puerto de
Mahón en Menorca. La familia Daniell está
considerada como uno de los mejores expo-
nentes del arte de grabar en aguatinta.Obra
despreciada por Richard Ford (véase Robert-
son, 1975, p. 308) sugiriendo que contiene
historias truculentas incluso a veces inventa-
das; no obstante es uno de los pocos libros de
la época que incluyen a Baleares en su itine-
rario. Incluye extensa “Description de la
corrida à Puerto de Santa María, Cadix” (pp.
52-66). Ref. Palau, 44899.

69GATINE,Georges-Jacques
Travestissemens deDiverses Pays.

Sin portada ni datos de impresión (París,
ca. 1820). 320 · 237 mm,hol., piel, puntas,
marroquín lomera cuajada, original (leves
deterioros),22 grabados iluminados amano
de época realizados porGeorges-Jacques
Gatine sobre dibujos de LouisMarie Lanté.
Parece tratarse de parte de la siguiente obra:
Galerie Française de FemmesCélebres par leurs
talens, leur rang ou leur beauté : portraits en pied /
dessinés parM.Lanté, la plupart d’aprés des
originaux inédits; gravés parM.Gatine, et coloriés ;
avec des notices biographiques et des remarques sur
les habillemens, a Paris chez l’éditeur, 1827. Se
reeditó en 1904 conun total de 70 láminas.
Ofrecemos la lista de las 22 planchas que
compone este volumen: 1.Costume espagnol;
2.Costume basque; 3. Irlandaise; 4.Catalane;
5.Béarnaise; 6.Domino; 7. Magicienne;
8. Allemande; 9.Basquaise; 10.Ancien cos-
tumedesmontagnes de Béarn; 11. Costume
de laNavarre Espagnola; 12. Bachelette;
13. Damoiselle; 14.Andalouse; 15.Anglaise;
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grabado colofón firmados por Engelmann.
Obramuy rara sobre la guerra de la
independencia. Ref. Palau, 21590, no cita el
grabado de colofón. Segunda parte de esta
obra dedicada a la campaña del general
Bacler d’Albe en España. La primera parte se
refiere a la campaña por otros países de
Europa. La obra constituye un repertorio de
litografías realizadas por el propio Bacler
D’Albe (Saint Paul sur Ternoise, 1761 -
Sevres, 1824), relativas a las campañas de los
ejércitos napoleónicos por la Península. Su
interés radica en constituir un elenco
apreciable de vistas de ciudades y parajes de
toda España, realizados además con la
técnica de la litografía, ideada en 1798 por
Aloys Senefelder y difundida entre otros por
el propio Bacler d’Albe, en colaboración con
uno de los primeros talleres litográficos, el
de Engelmann.

16.Napolitaine; 17.Mariniére; 18. Pélerine;
19. Lithuanienne; 20.Marchande d’Oublies;
21. Pierrette; y 22.Gillette. El pintor Louis
Marie Lanté realizó numerosas acuarelas para
distintas colecciones demoda publicadas en
el Journal deModes. El grabadorGatine está
considerado comounode losmaestros
grabadores de tipos y costumbres de finales
del sigloxviii y principios delxix. Excelente
estado de los grabados,muy bellos en
extraordinario color.Ref.: ccpb000271622-4.

70BACLERD’ALBE,
Louis-Albert-Guislain

Souvernirs pittoresques du général Bacler
d’Albe. Tome II.París, Compagne
d’Espagne, 1820. 323 · 247 mm, piel
moderna, frontis, 100 grabadosmás 1
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71LOCKER, Edward FrankViews in Spain.Londres, C.Hullman-
dell’s, 1824.En folio,holandesapuntas, cantos
pintados, 120 h.,60 litografías iluminadas,
grabadaspor J.D.Harding,C.Hullmandel y
W.Westall sobre losdibujosdeLocker.Edward
HawkeLocker (1777-1849)nació enKent, estu-
dió enEtony fundó,en 1823, el.Paintedhall de
Greenwich.Secretariode laflotamediterránea
cuandodesembarcó enCataluña en 1813, junto
aLord JohnRusee (a quiendedica suobra) fue
aTarragonayZaragoza,y visitó el frentedel
norte.RecorrióValladolid,Segovia,Madrid,
Toledoy,por la costa, llegó aBarcelonadesde
Valencia.Laobra con susdibujos sepublicó en
12 entregas.El autor, en susdos viajes aEspaña
en 1811 y 1813,novisitógrandespoblaciones,
por loque en susgrabados aparecenvistas que
noaparecenen las obras,por ejemplo,de
AlexanderLaborde yHenrySwinburne.Los
grabados 33 y49 encuadernados errónea-
mente.Leplusbeau livrede vuesd’Espagne.

72Correo Literario y Político de Londres:
PeriodicoTrimestre.Por J.J.deMora.

n.o iv, octubrede 1826,Londres: Publicado
porR.Ackermann, 101, strand,y en su estable-
cimiento enMegico; asimismoenColombia,
enBuenosAyres,Chile,Peru,yGuatemala.
1826.CarlosWood,Poppin’sCourt,Fleet
Street.4.o alarg., 238 · 145 mm, cubierta origi-
nal, rarísima, con etiqueta que reza:
“Consultadopara la biografía deDonGeró-
nimoValdés,porOvilo yOtero, ó en los
Documentos para laHistoria de la guerra se-
paratista del Perú,del CondedeTorata”.
Retrato al acero del generalMiller + portada +
1 h. connota del editor a sus lectores (“El lla-
mamientohonrosodeun eminente hombre
público, lo separa deEuropa, y lo lleva a las
orillas del Río de la Plata. Se ve pues en la nece-
sidadde suspender la edicióndel Correo”) +
282 a 380+4 h.de texto con la descripciónde
las 4 láminas demoda+ 3 aguatintas: Soldado
de la Legión peruana,Milany Appuldurcombe.
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Quand Jetais jeune: La momie, 1767; La
fille de l’archevêque, 1774; La bourse ou
la vie, 1772; L’imprimeur, 1762;
L’anonyme. Chronique de l’Opéra, 1767;
La banqueroute, 1777; todas
manuscritas con la característica
caligrafía de Lacroix, diminuta y
apretada. Cada una de las hojas
recoge unos 9.000 caracteres, lo que
equivale, en conjunto, a unos 150
folios normalizados. Paul Lacroix
(1806-1884) fue un autor prolífico
que escribió más de veinte novelas
históricas cortas, entre otros muchos

temas. Es autor de bibliografías y de obras
muy conocidas sobre las artes y oficios en la
Edad Media (LeMoyenAge et le Renaissance,
1847, 5 vols., en colaboración con Ferdinand
Sere). Véase Google Books: Paul Lacroix.
Quand J’etais jeune. Sixmanuscrits
autographes de Paul Lacroix.

73ROLANDO,Guzmán
Nuevo arte de esgrima, conformaa la

práctica de losmejoresmaestros de la Europa.
Por el señor... de la academia de armas.
Aumentado y Corregido por J. S. Forsyth; y
Traducido del Ingles por unMilitar Español.
Londres: R.Ackermann, Strand; y en su
Establecimiento enMegico; asimismo en
Colombia, en Buenos Ayres, Chile, Perú y
Guatemala, 1826. Impreso por Carlos Wood.
Sello de tampón antiguo propietario en
portada, 12.o, 140 · 90 mm, hol., puntas, hilo
dorado, xvi + 194 pp. + 2 h. + 23 láminas
acuareladas, con leyendas en inglés y
español, dibujadas por W.Derby y grabadas
por Sidney Hall. La primera edición es
inglesa publicada en 1822. Enseña técnicas
de la escuela francesa y utiliza terminología
traducida del francés. Incluye al final de la
obra un breve glosario español-inglés-
francés. Ref.: Valle Ortiz, 399; Vigeant, 113;
Thimm, 244; Leguina, 272; Donnel, 754.

74LACROIX, Paul
El bibliófilo Jacob. Seis manuscritos

autógrafos de Paul Lacroix, s.l., n.a. [ca. 1830].
273 · 194 mm, 34 hojas manuscritas monta-
das sobre papel, formando un volumen
encuadernado en holandesa chagrín
de época. El conjunto recoge seis novelas
que forman casi la totalidad de la obra
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75PICCIOLI,Antonio
L’Antotrofia, ossia la coltivazione

de’fiori.Florencia, Batelli e Figli, 1834.
2 tomos en un vol., 4.o m., 240 · 140 mm,
pleno perg., a la romana, doble tejuelo,
hierros dorados, 798 pp. + 1 h., 72 grabados
a color y a toda plana de flores e insectos.
Bello ejemplar, con buenos márgenes El
autor fue el jardinero-botánico en el Jardín
Botánico de Florencia, y su producción es
bastante abundante pero sin duda su nom-
bre permanece ligado a “Antotrofia”un buen
trabajo, dividido por el autor en doce partes,
correspondientes a los meses del año. Cada
capítulo incluye el nombre del mes, dentro
de él se enumeran las flores que florecen en
esta época del año, con una completa des-
cripción de los distintos métodos para

cultivar y propagar, así como el cuidado que
deben adoptarse para evitar diversas enfer-
medades. Ref.: Brunet vi tab. 6487;Grandes
Flor Books (ediz.ital.) 124, 320; Niccoli. Nissen
BBI, 1527n.; Plesch, 599; Saccardo ii, 84.
Exemplaire excellent de ce beau livre sur
la culture des fleures.

76Atlas enminiature ou Léger apperçu
de Géographie physique et politique

a la jeunesse Curieuse et qui desire s’instruire.
París,MallezAinéEditeur, s.a. (ca. 1835).
12.o alarg., 111 · 145 mm,cartonéverde,pequeña
etiqueta rosada enel planoanterior,4 partes,
conun total de 32 láminas omapasgrabadas
y acuarelad0sde época.Destacar la represen-
taciónde losAmericanos.“Eachplate is
accordion folded,withone illustrationor
mapperpanel,mounted into individual
folders;“1re partie”has illustrations&maps
1-6; “2me partie” has 7-15; “3me partie” has
16-32; all illustrations andmaps arekeyed to
the text.Mapshand-colored. Inoriginal
pink glazed-paperwrappers,with the4plates,
each in lavenderglazed-paperboardswith
pink printed label onupperboard; all in
printed& illustratedpinkglazedpaper
slipcase”.Ref.:Gumuchian,389.

48



Perfecto ejemplar.Mantell, originede la
paléontologie.

78Colección de Ejercicios Facultativos
para laUniforme InstruccionMilitar

de lamarinería destinada al servicio de los
buques de guerra. Formada de Orden del Escmo.
Señor Don Francisco Armero y Peñaranda,
Teniente General de los Ejercitos y Armada,
y Comandante General deMarina del Apostadero
de LaHabana.LaHabana, Oficina de D. José

S. Boloña, Impresor de la
RealMarina por S.M., 1851. 4.o,
200 · 140 mm, plena piel, planos
decorados con plancha gofrada
enmarcada con hilos y ruedas
doradas (en el centro leyenda:
“Exmo. Sr. Don. Juan José Marti-
nez Gefe de la Escuadra de la
Armada”), cortes dorados, 168
pp., 21 figuras litografiadas en
siete láminas plegadas + 2 h.
Classes desmarins sur les
navires de guerre, Cuba.

77MANTELL, GideonAlgernon
Apictorical Atlas of Fossil Remains

consisting of coloured illustrations selecte from
Parkinson’s“organica remains of aFormerworld”
andArtists“Antediluvianphytology.”Withdescrip-
tions [...]With seventy fourplates, containing
nearlyninehundredfigures.Londres,H.G.
Bohn, 1850.Folio,hol.,puntas,nervios,
tejuelo,hierros gofrados.Primera edicióndel
“padre”de laPaleontología.Excelentes
litografías a todaplanamostrando los fósiles.
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79Historia Cristiana de laCalifornia.Obra
traducidaal español paraElDomingopor

el Lic.D.GermanMadrid yOrmaechea.Biblioteca
deElDomingo.México, ImprentadePedro
Murguía, 1864.8.o, 156 · 100 mm,hol., lomo
liso,hierrosdorados,238 pp.+ 5 h., incluyendo
portadilla yportada.

80HARRISSE,Henry
BibliotecaAmericanaVetustissima

+Additions adescription of works relating to
America,publishedbetween the years 1492and 1551.
NuevaYork, 1866; París, 1872.Dos tomos en
folio, tafilete rojo, lomodorado (Petit).

81 SIPIÈRE, ClémentQuarante jours en Spagne (Relation de
voyage). [Sigue]:EnPortugal (notes de voyage)
Le Congrés Literaire de Lisbonne.Toulouse,H.
Montaubin, 1882. 275 · 200 mm, holandesa
puntas, 150 + 52 pp., con 15 fotografías ori-
ginales pegadas sobre papel fuerte, fuera de
texto, selladas con tampón por el autor.
Manchas de oxidación, corte de cabeza do-
rado.Muy raro y publicado a expensas del
autor, quizás de tirada limitada. Ref.: Palau,
314756.Había sido publicado en el Bulletin de
la Société AcademiqueHispano-Portuguaise de
Toulouse, ii, 1881. Palau no cita la segunda

obra encuadernada.Dedicatoria autógrafa
del autor.

82GUADALUPE POSADA, José
La calavera de los papeleros y de los

boleros.Tip.de la test.deA.VenegasArroyo
2.a Sta.TeresaNúm.40Méxicod.f. - Precio
CincoCentavos -Nodate, ca. 1900.Original
woodcut,400 · 296 mm,very rare,poster.
Todos los años, al iniciar elmesdenoviembre,
la casadeAntonioVanegasArroyodistribuía
hojas volantes ilustradas con calaveras y en
cuyas estrofas semofabademuertos yde vivos,
de instituciones ydeobjetos.
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acuarela aplicada al pochoir, son sinningún
génerodedudaunade las obras capitalesde
GarcíaBenito yunode los ejemplosmás
representativosde ilustración art déco y
obramaestrade la ediciónpublicitaria.Lle-
gadoaParís en 1910,Benito colaboró en La
Gazette dubon ton,LaGuirlande y LeGoûtdu jour,
se trasladó en 1921 aNuevaYork,donde trabajó
paraVogue yVanityFair.

83 JOU, Louis
Nos héros. [Paris,Editionsde laGuerre,

1915].460 · 315 mm,12 (+ 1)aguafuertes de
Louis Jou,firmados ynumerados.Rústica,
cubierta original depapel fuerte, conaguafuer-
temontado.Cada aguafuerte en passepartout,
protegido conunpapel conel títulodel
mismo.Tiradade 100 ejemplares enArches.
Muybuenejemplar.Algunasmanchasmuy
pequeñas en losbordesde algunasde lashojas.
La cubierta en excelente estado,muy limpia,
sólo conunpequeño roce en el aguafuerte; en
la solapa,pegado, sello en secodeEditionsde la
Guerre.Ref.: RaimondCogniat,“Bibliographie
deLouis Jou”, enNotre amiLouis Jou, 85.

84 [GARCÍABENITO, Eduardo]
Miguel ZAMACOIS

Dernière lettre persanemise en français et
accompagnée de douze dessins exécutés dans
le gout persan.París,LaMaisonFourrures
Max, realizadoporDraegerFrères, (1920).
Foliomayor, 380 · 280 mm,rústica, carpeta
de telaposterior, 12 pochoirs enperfecto estado
+8 pp.con texto introductoriodeMiguel
Zamacois recontando lahistoriade losherma-
nosUsbekyRica,deMontesquieu.Siguiendo
la estupenda tradiciónde las grandes casasde
costuraparisinas,que encargaban sus catálogos
a los grandes artistasde la época, esta obrapre-
senta 12modelosdel establecimientoForrures
Max interpretadospor el vallisoletanoEduardo
GarcíaBenito.Dibujosmagistralmente impre-
sos enxilografía,pandeoro y coloreados con



85BALTHUS
Mitsou.Quarante images parBaltusz.

Préface de RainerMaria Rilke.Erlenbach-
Zurich & Leipzig, Rotapfel-Verlag, 1921.
194 · 245 mm, 13 pp., 40 h., 40 ilustracio-
nes, rústica.A los 10 años, Balthus narró en
40 dibujos la historia de un niño (él mismo)
que encuentra a un gato, lo adopta, pasea,
juega y duerme con él, y finalmente lo
pierde y llora desconsoladamente. Rilke,
compañero sentimental de la madre del jo-
ven Balthazar Klossowski de Rola, se
emocionó tanto con los dibujos que los hizo
publicar bajo el título deMitsou,Histoire
d’un chat, para el que escribió un prefacio en
el que desarrollaba la historia narrada en
los dibujos, con reflexiones acerca de la pér-
dida, la frustración, la dificultad para
aprehender, dictar, controlar, poseer otras
vidas ; en definitiva, que sólo se posee algo
cuando se renuncia a ello. Independiente-
mente del encanto intrínseco que tiene la
obra, es a la vez una clave para la compren-
sión de la enigmática personalidad de
Balthus, que durante toda su vida se identi-
ficó con los gatos (véase su autorretrato de
1935, El rey de los gatos).Ejemplarmuy bien
conservado de un libro frágil que suele en-
contrarse bastante ajado.

86 [DELAUNAY,Robert] JosephDELTEIL
Allo! Paris!Paris,ÉditionsdesQuatre

Chemins, 1926.275 · 225 mm,116 pp.y 21
litografíasdeDelaunay estampadasporEngel-
mann.Ediciónde 300 ejemplaresnumerados,

este de los 275 impresos enArches. Encua-
dernación jansenista en chagrín de grano
largo, planos enmarcados por tres líneas;
nervios (Brugalla, 1946).Estupendo ejem-
plar de uno de losmás bellos libros de
artista franceses, para muchos obra maestra
del libro cubista. “Mientras que algunas de
las litografías son vistas pictóricas de París,
otras, como las correspondientes a la Torre
Eiffel y Saint Séverin son de un carácter
eminentemente cubista, recordando las
pinturas de estos temas del período 1909-
1912” (TheArtist & the Book 1860-1960);
aparecen en alguna de las litografías difu-
minados motivos circulares tan
característicos en la pintura de Delaunay.
Ejemplar con dos copias de la litografía
del capítulo 16, Le desert, una de ellas es-
tampada en papel japón firmada a lápiz
por Robert Delaunay. Las imágenes más
impactantes son las de la Torre Eiffel,
en tanto que monumento más alto del
mundo en la época y símbolo de lo mo-
derno y tema recurrente en la obra de
Robert Delaunay. Ref.: TheArtist & the Book
1860-1960, 72; Johnson,Artists’ Books in the
Modern Era 1870- 2000, 53; Stein, Libri cubisti,
9.Monod, 3581.Mahé I, 669. Carteret V, 62.
Skira, 60.
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88GARCÍA LORCA, Federico
Romancero gitano (1924-1927).Madrid,

Espasa-Calpe, 1935.Quinta edición, 4.o,
cubiertas originales, conservando lomo,
plena piel, nervios, hierros y florones dora-
dos en lomo, 144 pp. + 2 h. incluyendo
retrato. Ejemplar n.o 27 de la tirada de 50
ejemplares en papel Registro, numerados
del 1 al 50 y firmados por el autor.Ejemplar
rarísimo con la firma de Federico García
Lorca, en perfecto estado de conservación.
Copie signée par Federico García Lorca,
très rare

89 [CLAVÉ,Antoni] Pierre CALMETTES
Confidences poétiques.París,A.Lahure,

1943. 220 · 170 mm, 224 pp., ilustraciones de
Antoni Clavé. Edición de 625 ejemplares nu-
merados. Ejemplarmuy especial de la
primera obra de Clavé publicada en Francia,
con 5 acuarelas originales (4 firmadas)

87 [DERAIN, CHIRICO,
LABORDE,GOERG,DAVID,

MATISSE et al.] Jean COCTEAU,
Mac RAMO,Waldemar GEORGE
Maria Lani.París,ÉditionsdesQuatre
Chemins, 1929.220 · 280 mm,22 pp., 51 h.
(con 51 reproducciones de retratos de Maria
Lani de Braque, Bonnard, Chagall, Chirico,
Cocteau, Delaunay, Derain, Foujita,Matisse,
Kisling, Léger, Lurçat,Man Ray,Max Jacob,
Marquet, Picabia, Dufy, Rouault, Soutine,
Van Dongen, Valadon, Zadkine y otros) +
2 pp. + 8 grabados: litografía de Derain,
aguafuerte de De Chirico, aguafuerte de Chas
Laborde, aguafuerte de Goerg, litografía de
Hermine David y tres dibujos suplementa-
rios de Henri Matisse, todas estas obras
numeradas a lápiz al pie (1-80).Tirada de 80
ejemplares numerados, este de la serie en
papel de Holanda. Edición total de 605
ejemplares.Muy bonita encuadernación en
piel chagrín, estuche.Maria Lani, actriz
francesa con un rostro de gran expresividad,
formaba parte del atrezzode Montparnasse.
Aficionada a los retratos, en cierta ocasión le
enseñó al galerista Brummer unos cuantos
bocetos que habían hecho algunos amigos
suyos. El galerista le sugirió que si conseguía
unos cuantos más organizaría una exposi-
ción y en noviembre de 1929 se inauguraba
con estos 51 retratos en la Galería Brummer
de Nueva York.Muy buen ejemplar.
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utilizadas para ilustrar el libro,montadas
sobre la hoja anterior a la de la ilustración
correspondiente. Ejemplar dedicado por
Calmettes al editor Lahure.Holandesa. Caja.
Incluye una carta de Lahure describiendo
el ejemplar.

90CLAVÉ,Antoni / VOLTAIRE
Candide ou l’optimisme.París, Jean

Porson, 1948. 300 · 250 mm, 100 h., edición
de 250 ejemplares numerados en velin de
Rives.Ejemplar de la serie de 205.45 litogra-
fías deClavé (27 a página entera) estampadas
enprensamanual por LucienDétruit.Al final
del libro el folleto depromoción/suscripción
con elmismo tamaño y características: texto
dePorson y 4 litografías.Encuadernación en
piel,firmadaporKiefer (hijo), con la respuesta
deCándido, escéptico, al doctor Pangloss que

vuelve a la carga con suoptimismo:“Culti-
vonsnotre jardin”sobreimpreso con triple
estampación endistintos colores en cada línea
en el plano superior; con estuche.Ejemplar
conuna suite de 53 litografías noutilizadas,
ensayos,pruebas; además, 23 remarques.
Envoltorio litografiadodentro de carpeta y es-
tuche editorial.De esta suite se editaron sólo
10 ejemplares.

91PICASSO, Pablo; SABARTÉS,Jaime;MOURLOT, Fernand
Picasso lithographe.Monte-Carlo,Andre
Sauret, Éditions du Livre, 1949-1956.
4 vols., completo Folio mayor, rústica origi-
nal en litografía + cuatro litografías, una
por volumen.

92LAM,Wifredo / Fernando Ortiz
Wifredo Lam.LaHabana,Publicacio-

nesdelMinisteriodeEducación, 1950.
280 · 245 mm,primeramonografía sobreWi-
fredoLam,conunpreciosodibujo,una especie
depoemavisual,dedicadoa suamigo sueco el
poeta y críticode arte IngemarGustafson.
Rústica, cubierta suelta en cajadebuckram.
Avecundessinoriginal deWifredoLam.
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93MIRÓ, Joan / TAILLANDIER,Yvon
Je Travaille Commeun Jardinier.París,

XXe Siecle, 1963.Gran folio,430 · 350 mm,en
ramay estuche.Conun total de 22 litografías
deMiró,9 aplenapágina, incluyendo cubierta
y estuche.Conun total de65 pp.Primera
edición, ejemplarn.o xide los ejemplaresno
venalesdestinados a colaboradores, sobre
grandvelindeRives,firmadoa lápizpor
Miró en la justificaciónde la tirada.Ref.:
Cramer,85;Mourlot, 351-380;Monod,8219.
Veryminor imperfections on theouter box,
otherwise in excellent condition.

94 [TÀPIES,Antoni]
Tàpies. 7 juin - 9 juillet 1966.París,

Galerie Stadler, 1966.4.o m.,270 · 210 mm,20
pp., 21 reproducciones enb/n.Raro catálogo
de esta exposiciónde la tiradade 100 ejempla-
res, con cubiertaplegada en tres (270 · 630
mm)grabadayfirmadaa lápizporTàpies,
junto aotrograbadode270 · 520 mmacolor y
firmadoa lápizporTàpies,“Provad’artista”.

95MIRÓ, Joan / DOMINGO,Xavier
El inocente.París,Robert LydieDu-

trou, 1974.345 · 260 mm,19pliegos sin
numerar,3 aguafuertes,uno en cubierta sin
firmar (165 · 80 mm)ydosfirmados (258 · 200
mmy135 · 105 mm).En la justificaciónde ti-
radafirmadoporDomingoyMiró.Ediciónde
195 ejemplares; estede la tiradade25H.C.
Rústica, en estuche.Ref.: Cramer, 184.
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1. FERRER, San V. Sermons de sanctis et de tempore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000 €

2. PHILIPPO, J.Cronicarum Mundi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 €

3. MARINEO SICULO, L.De las cosas memorables de España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000 €

4. CARBONELL, P.M.Chroniques de Espãya fins aci no divulgades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.500 €

5. MAGNOGOTHO, I.Gothorum Sueonum que Historia Autore... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800 €

6. ALCOCER, P. de.Historia o descripción de la Imperial Ciudad de Toledo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.200 €

7. ALCOCER, Fray Fco. de.Tratado del juego . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.500 €

8. VICIANA,M. de. Libro tercero de la Chronyca de la Ínclita... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8.000 €

9. MEDINA, P. de. Libro de grandezas y cosas memorables de España . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22.000 €

10. STRABONIS.Rerum Geographicarum libri septem decim . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000 €

11. ZÁRATE,A. de.Historia del descubrimiento y conquista de las provincias del Perú . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.000 €

12. [HERNANDODELPULGAR].Chronica Gran Capitan Gonçalo Hernandez de Cordova y Aguilar . . . . 16.000 €

13. MORGADO,A.Historia de Sevilla en la cual se contienen sus Antigüedades . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.100 €

14. ARIASDAVILAPUERTOCARRERO, J.Discurso de don... para estar a la Gineta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.500 €

15. Crónica del Serenissimo Rey Don Juan Segundo deste nombre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.000 €

16. NADAL, J. (HieronymoNatali).Evangelicae Historiae Images . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000 €

17. LOBERA,A. de.Historia de las grandezas de la muy antigua . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.800 €

18. Privilegio de Franquezas y Libertades que tiene la ciudad de Antequera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200 €

19. PTOLOMEO, C. /MAGINO PATAVINO,A. / PORRO,H.Geogrphiae Universae tum veteris... . . . . . . . . 7.500 €

20. DIAGO, Fray Fco.Historia de los victoriosissimos antiguos Condes de Barcelona . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600 €

21. HULSII, L.Tractat Der Mechanischen Instrumenten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500 €

22. Libro de la Historia y milagros, hechos a invocación de Nuestra Señora de Montserrat . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

23. BERMUDEZDE PEDRAZA, Fco.Antigüedad y Excelencias de Granada . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 €

24. CERVANTES SAAVEDRA,M. de.Novelas ejemplares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500 €

25. AINSAYDEYRIARTE, Fco.Diego de.Fundación excelencias, grandezas

y cosas memorables de la antiquísima ciudad de Huesca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.200 €

26. HERRERA,A. de.Comentarios de los hechos de los españoles, franceses y venecianos en Italia... . . . . . . . . 1.300 €

27. FERNÁNDEZ, Fray A.Historia y anales de la ciudad y obispado de Plasencia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.400 €

28. Ordenanzas de Sevilla. Que por su original, son ahora nuevamente impressas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300 €

29. DAMETO, J. / MUT, V. La Historia General del Reyno Baleárico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500 €

30. Fuero (El). Privilegios. Franquezas y Libertades de los Cavalleros hijosdalgo del Señorío de Vizcaya . . . . . . . 1.300 €



31. [LA MOTHE LE VAYER, l’abbé F. de]. Le parasite mormon.Histoire Comique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 €

32. Noticia del recibimiento i entrada de la ReynaNuestra SeñoraDoñaMaría-Ana de Austria . . . . . . . . . . . . 1.800 €

33. Información de filiación, nobleza e ydalgía del licenciado donMarzelo

de AyalaMarín Benavides y Arze, abogado de esta Real Audiencia en la ciudad de los Reyes del Perú . . . . 50.000 €

34. CONCHILLOS, J.Propugnaculo histórico y jurídico. Tudela ilustrada y defendida . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 €

35. ALDOVRANDI, U.Dendrologiae Naturalis Scilicet ArborumHistoriae . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.600 €

36. NÚÑEZ DE LA PEÑA, I.Conquista y Antigüedades de las Islas de la Gran Canaria... . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 €

37. ORTIZ DE ZÚÑIGA.Annales Eclesiásticos y Seculares de laMuyNoble yMuy Leal Ciudad de Sevilla . . . 2.200 €

38. GARCILASO DE LA VEGA.Historia general del Perú . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 €

39. PORTILLA Y ESQUIVEL, M. de.Historia de la Ciudad de Compluto, vulgarmente,

Alcalá de Santiuste, y aora deHenares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.400 €

40. OrdenDe las Oraciones cotidianas Por estilo seguido y corriente, con las de Hanucah Purim,

y Ayuno del Solo. Como tambien de las tres Pascuas, de Pesah, Sebuoth, y Sucoth . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 €

41. GAVILÁN VELA, Fray D.Discurso contra los Iudios traducido de lengua Portuguesa en Castellano . . . . . . 3.000 €

42. LUZURIAGA, Fray I. de.Paranynfo celeste historia de lamystica zarza,milagrosa imagen

y prodigioso Santuario de Aránzazu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100 €

43. NIETO, D.MatehDan ve-kuzari helek sheni: yokhiah... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500 €

44. Informe en derecho sobre la Compañia del Real Assiento de la Gran Bretaña establecida

para la introducción de esclavos negros en las Indias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

45. GAINZA, Fco de.Historia de la Universidad de IrúnUranzu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.300 €

46. Aproposal for humbling Spain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.800 €

47. CERVANTES SAAVEDRA, M. de.The life and exploits [...] DonQuixote de laMancha . . . . . . . . . . . . . . 3.200 €

48. ESCOVAR, J. J. de. Indize de los papeles pertenecientes a... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 €

49. KREYSIG, G. C.Bibliotheca ScriptoriumVenaticorum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.200 €

50. MESLIER, J.Mémoires des pensées et des sentimens . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 €

51. GRACIA, J. Fco. de.Ordinaciones, pragmatica y edictos Reales del Valle de Arán . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.100 €

52. [ANÓNIMO].Relacion de la valerosa defensa de los naturales bisayas

del Pueblo de Palampongen la Ysla de Leyte de la Provincia de Catbalogan en las Yslas Philipinas . . . . . . . 3.800 €

53. THOMPSON, G.Adescription of the Royal Palace andMonastery of St. Laurence called The Escurial . . . . 3.000 €

54. MORA, J. A. de.Huelva ilustrada. Breve historia de la antigua y noble Villa de Huelva . . . . . . . . . . . . . . 1.000 €

55. ALBRIZZI, G. B.Forestiero illuminato intorno le cose piu rare, [...] della citta di Venezia . . . . . . . . . . . . . . 2.600 €

56. LORENZANA, F. A.Historia de Nueva-España... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12.000 €

57. SALUSTIO CRISPO, C. La Conjuración de Catilina y la Guerra de Yugurta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.000 €

58. CERVANTES SAAVEDRA, M. de.El Ingenioso Hidalgo DonQuixote de laMancha . . . . . . . . . . . . . . . 18.000 €

59. FENELON, F. de S. Les Aventures de Télémaque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.500 €

60. LALAING, conde de.Real Licencia para [...] unaAlmadraba en las costas de la Provincia de Tortosa . . . . . 6.000 €

61. SALANOVA Y GUILARTE, P. A. de.Estática del ayre y náutica de la atmósfera . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €



62. Piratas de la América, y luz a la defensa de las costas de Indias Occidentales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.700 €

63. MERCIER, L. S.De l’impossibilité du SystêmeAstronomique de Copernic et de Newton . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 €

64. HARDING, Edward.Costume of Russian Empire... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

65. Libro del “Horologion”, horario que contiene las oraciones del Canón divino... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500 €

66. JACOB, William.Travels in the South of Spain in letters... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600 €

67. BRADFORD, William. Skeches of the country, character, and costume, in Portugal and Spain . . . . . . . . . . 3.000 €

68. CARR, John.Descriptive travels in the southern and eastern parts of Spain and the Balearic Isles . . . . . . . 1.800 €

69. GATINE, G.-J.Travestissemens de Diverses Pays . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 €

70. BACLER D’ALBE, L.-A.-G. Souvernirs pittoresques du général Bacler d’Albe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.000 €

71. LOCKER, E. F.Views in Spain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 €

72. Correo Literario y Político de Londres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600 €

73. ROLANDO, Guzmán.Nuevo arte de esgrima... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600 €

74. LACROIX, P.El bibliófilo Jacob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

75. PICCIOLI, A. L’Antotrofia, ossia la coltivazione de’fiori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

76. Atlas enminiature ou Léger apperçu de Géographie physique et politique... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 €

77. MANTELL, G. A.Apictorical Atlas of Fossil Remains . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

78. Colección de Ejercicios Facultativos para la Uniforme InstruccionMilitar

de lamarinería destinada al servicio de los buques de guerra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 €

79. Historia Cristiana de la California . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.600 €

80. HARRISSE, H.Biblioteca Americana Vetustissima . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500 €

81. SIPIÈRE, C.Quarante jours en Spagne (Relation de voyage) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.700 €

82. GUADALUPE POSADA, J. La calavera de los papeleros y de los boleros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.500 €

83. JOU, L.Nos héros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.000 €

84. [GARCÍA BENITO, E.] M. ZAMACOIS.Dernière lettre persanemise en français... . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 €

85. BALTHUS.Mitsou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

86. [DELAUNAY, R.] J. DELTEIL.Allo! Paris! . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.250 €

87. [DERAIN, CHIRICO, LABORDE, GOERG, DAVID, MATISSE et al.]

J. COCTEAU, M. RAMO, W. GEORGE.Maria Lani . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.000 €

88. GARCÍA LORCA, F.Romancero gitano (1924-1927) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

89. [CLAVÉ, A.] P. CALMETTES.Confidences poétiques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.000 €

90. CLAVÉ, A. / VOLTAIRE.Candide ou l’optimisme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4.500 €

91. PICASSO, P.; SABARTÉS, J.; MOURLOT, F.Picasso lithographe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.500 €

92. LAM, W. / F. ORTIZ.Wifredo Lam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.500 €

93. MIRÓ, J. / TAILLANDIER, Y. Je Travaille Comme un Jardinier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.500 €

94. [TÀPIES, A.] Tàpies. 7 juin - 9 juillet 1966 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000 €

95. MIRÓ, J. / DOMINGO, X.El inocente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.500 €



31 . L’abbé F. de La Mothe Le Vayer: Le parasite mormon. Histoire Comique, s.a.
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75. Antonio Piccioli: L’Antotrofia, ossia la coltivazione de’fiori. Florencia, Batelli e Figli, 1834


